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STORŽIEVIŠKĄ SANTVARKĄ VOKIETIJOJE

Berlynas, birželio 2.—I žmogus nori išlikti gyvas 
Anglų militarišką vadovybė —1 vv-
pateikė raportą apie nepa­
kenčiamą gyvenimą sovietų 
zonoje, šešių puslapių ra­
portas dokumentališkai įro­
do koks baisus supuvimas 
viešpatauja Rusų Zonoje, 
kur žmonės mušami ir stum 
domi, vien tiktai partyviš- 
kais sumetimais. Ten, jei

turi pasitenkinti tenykščių 
politikierių santvarkos su­
puvimu, arba bėgti ten, kur 
akys neša.

Čia eina įvairios šnipija- 
dos intrigos ir slaptosios po 
licijos “blackmailing” gaz- 
dinimai tų žmonių, kurių 
praeitis pridengta savotiš­
ka politika.
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Washington, birželio 3-čią. — 
Aukšti anglies pramonės virši­
ninkai, John L. Lewis prieši-

Ateinantis Karas Traks 
30-60 Dieną

Galimas' dalykas, kad ameri­
kiečių ^strategija busimajam ka­
re su Rusija busianti parengta 
ir patiekta kongresui svarstyti, 
šiai gynybos programai įvyk­
dyti prez. Trumanas jau yra 
paprašęs?-kongreso 3 ^nilijardų

Galimas dalykas, kad pirmie­
ji JAV žingsniai butų—užimti 
ir apginti Europos Rusijos 
tolimo skridimo bombonešiu 
bazes ir pulti iš oro kari­
nius ir pramoninius sovietų 
Rusijos centrus. Karo 
žinovai mano, kad ateinantis ka­
ras gali būti laimėtas 30—60 
dienų laikotarpy, bet, jei nepa­
sisektų taip greit laimėti, tai 
kiltų neriboto dydžio tarpkonti- 
nentinių susirėmimų ir tik ati­
tinkamas kalinių pajėgu padi­
dinimas galėtų išgelbėti pasaulį 
nuo užsitęsiančio atominio karo.

ninkai, prašė Kongreso sulaiky­
ti darbo unijų jėgas ir panai­
kinti streikus už pensijas. L. 
Ebersole Gaines, Tautinės Ang­
lies Pramonės Sąjungos prezi­
dentas, pasakė Senato - Buto 
Komitetui del Darbdavių ir Dar­
bininkų Santykių, kad streikai, 
kurie pavojingi viešai sveikatai, 
saugumui ii’ ekonomijai turėtų 
būti apriboti. Jisai pareiškė, 
kad turi būti įstatymai suvar­
žanti unijų galią streikuoti ii’ 
nubausti unijas, kurios strei­
kuotų ir dėlto suparalizuotų yįe 
šą ekonmij^
^gyventojų- saugumui aFTàveifca- 
tai.

šis bendras senato - buto ko­
mitetas, vadovaujant senatoriui 
Bali svarsto apie papildymus 
Taft-Heartley Darbo Akto, šie 
svarstymai atidėti iki sekančio 
meto. Lewis buvo pakviestas 
sykiu pasitarti su pramonės 
viršininkais, bet jis nedalyvavo.

APARdF AMERIKOS LIETUVIO BUDINKĄ
Joseph Boorsky, 65 metų vairavo automobi­

lį ir sykiu su juo važiavo Jacob Halfen, 52 me­
tų kaimynas. Abudu važiavo iš sinagogos. Va­
žiuojant nuo Jefferson gatvės į Vemon gatvę, 
automobilio stabdžiai buk tai sugedę ir jis

j Gabrielis A. Kybą, Amerikos Lietuvio lei­
dėjas, tėmija vietos dienraščio fotografistams 
.bęfotograiuojant pažeisto namo sieną, į kurią 
'ãhtradienio vakare automobilis susitriuškino.

Antradienio vakare, birželio 1-mą, Ameri- negalėdamas sukontroliuoti karą pataikė į mu­
lcts Lietuvio namas staiga visas sudrebėjo, ka­
da automobilis, kurio stabdžiai netikėtai “suge­
do^ pataikė į namo šoną, išmušdamas didelę 
skylę Ward gatvės pusėje.

rą, kur buvo abu rimtai sužeisti ir nuvežti į 
ligoninę, vienok išliko gyvi. Boorsky yra biznie­
rius, Massachusetts Steel Treating Co. prezi­
dentas.

g ATVYKO 38 LIETUVIAI TREMTINIAI 
IŠ VOKIETIJOS
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Komijos komunistai strei 
¡privertė valdžią palikti 
ris reikalų ministeriją 
rinisto rankose. Jis val- 
Policiją ir cenzūrą.

Padarė 20,000 Akią 
Operaciją

Maskva, birželio 2. — Mote­
ris daktarė Sonia Karum, azer- 
baidžianietė, laike savo 25 me­
tų daktaravimo praktikų pada­
rė 20,000 akių operacij,ų grąžin­
dama tūkstančiams regėjimą.

Ji dirbo operacijas ant akių 
vidujinės plėvės cornea vadi­
namos, kuriai pradėjus, gest 
žmogaus netenka regėjimo. Ji 
akies vidurį išima, ir įdeda 
kito gyvūno sveiką akięs da­
lį, (užšaldytą) ir žmo­
gus pasveiksta; arba ir žmo­
gaus akies dalis tinka ir žemes­
niems gyvūnams ir jie pradeda 
matyti ir buna normališki. Tos 
akių gydymo slaptybės perduo- 
dapiós kitoms šalims dargi be 
atlyginimo.
Ta akių gydymo paslaptis per­

vedama į Sovietų visas tris ka­
ro pajėgų dalis—vandens, saus- 
žemio ir oro.

Tremtinius Alijantai
Apgina Nuo Rusų

1945 m. vasario 11 d. Yaltoje 
pasirašyta sutartis nenustatė, 
kad tremtiniai ir pabėgėliai bu­
tų prievarta grąžinami į savo 
tėvynes. Rusai naudojo visus 
buduą, stengdamiesi prievarta 
grąžinti: lietuvius, latvius, es­
tus, lenkus, ukrainiečius ir ki­
tus, kurių tėvynės yra rusų 
užimtos. Britų, prancūzų ir A- 
rikos vyriausybės tam .griežtai 
pasipriežino ir tremtinius tebe- 
globoja.

Nors IRO skiria tremtinius 
nuo išvietintų, bet abeji lygiai 
traktuojami. Pagal IRO konsti­
tuciją, visi yra lygus, kurie ne­
teko tėvynės arba savo buvu­
sios gyvenamos vietos ir kurie 
nenori grįžti, bijodami persekio­
jimo.

TRUMPOS ŽINUTES
ARGENTINA—Argenti ii o s 

policija informuoja, kad Argen­
tinos moterų sąjungos sureng­
tame koncerte buvo areštuotos 
92 moterys. Moterų sąjunga tel 
kė narius komunistų partijai.

1948 m. Gegužės 26 d. laivu 
MARINE FLASHER atvyko 
38 lietuviai tremtiniai, kurių 
tarpe 7 JAV piliečiai, o kiti su 
imigracijos vizomis. Atvykusie­
ji laikinai apsigyveno pas gi­
mines bei draugus:

MATAS ir ELZBIETA BAU- 
KIAI su sunum Vytautu apsis­
tojo New Yorko apylinkėje 
Catholic Comm, for Refugees 
globoje. Ponia Baukienė yra 
JAV pilietė.

ŽELVYRA BUKNYTĖ apsis­
tojo New Yorko apylinkėje 
Catholic Comm, for Refugees 
globoje.

MATAS ir ONA DABRILOS 
apsis cojo: 1Z Haiward St., Wor­
cester, Mass.

PR. VYTAUTAS DAMBRA- 
VA su žmona Aldona ir sunum 
Gintaru apsistoj o: S6-13-107 
Ave., Ozone Park 17, N.Y.

VLADAS ir ZUZANA DAU­
KANTAI su dukra Mildą ir sū­
num Vaidotu, visi išskiriant p. 
Daukantienę, JAV piliečiai, ap­
sistojo: 85 Bristol St., Brook­
lyn, N.Y.

ALFREDAS ENGMANAS 
laikinai apsistojo^ New Yorke 
Church World Service globoje.

TEODORAS ir VERONIKA 
EÑGMANAI su sunum Algirdu 
laikinai apsistojo New Yorko 
apylinkėje Catholic Comm, for 
Refugee globoje. '

ANTANAS ir ELZBIETA 
G ALMINAI su dukra Zita lai­
kinai apsistojo New Yorko apy­
linkėje Church World, Service 
globoje.

POVILAS JURĖNAS apsis­
tojo pas anksčiau atvykusią

žmoną: 26-36 Greenpoint Ave., 
Long Island City, N.Y.

JONAS KEžENIUS su dukra 
Ona ir sunum Vytautu apsisto­
jo pas anksčiau atvykusią žmo­
ną: 648 W. Lombard St., Bal­
timore, Md.

STASYS ir ELENA MINEI- 
KOS apsistojo: 336 So. 5th St., 
Brooklyn, N.Y. Ponia Mineikie­
nė yra JAV pilietė.

VIKTORAS ir ALICE PET­
RUŠKEVIČIAI apsistojo: 143 
Third St., New Philadelphia, 
Ohio.

EDUARDAS ir VIKTORIJA 
PIKELIAI su dukrom Salvinija 
ir Milda apsistojo pas p. Ange­
lę Puišienę,1767 Cudabock Ave., 
Niagara Falls, N.Y.

STASYS PILKA, žinomasis 
Kauno ir Vilniaus teatrų artis­
tas, taipgi gerai pažįs tanias ir 
Amerikos lietuviams, pasisve­
čiavęs kelias dienas New Yorke 
išvyko į Chicagą. Jo adresas: 
c/o NAUJIENOS, 1739 S. Hals- 
ted St., Chicago 8, Dl.

LIUDVIKAS PIOTROVSKIS 
apsistojo: 1026 W. 13 Avev 
Gary, Ind.

EMILIJA NORVILIENĖ ap­
sistojo pas anksčiau atvykusį 
vyrą: 61-19-56 Ave., Maspeth, 
L.I., N.Y.

ADELĖ ŠČIUKAU SKAITĖ, 
JAV pilietė, apsistojo; 3339 So. 
Morgan St., Chicago 8, Ifl.

to j of84 Academy SE7, Amster­
dam, N.Y.

DOMAS VAIČIŪNAS, JAV 
pilietis, apsistojo: 365 Savin 
Hill Ave., Dorchester, Mass.

Taijpe atvykstančius pasitin­
kančių giminių ir draugų matė­
si Pennsylvania universiteto 
profesorius Dr. A. Salys, Kun. 
čekavičius, p. Jurenienė, p. Nor­
vilą, ir kt. Jonas ii’ Ona Valai­
čiai nuo Bendr. Amer. Liet. 
Fondo ir Gen. Kons. Attache A. 
Simutis padėjo atvykusioms su 
formalumais. L.G.K. .

PAGELBA U. S. ZONOJ
1948 m. pradžioje Vokietijoje 

U.S. Zonoje, stovyklose gaunan­
čių PC IRO pagelbą, buvo šių 
tautų žmonių:
Lenkų ............ ..............
Lenkijos ukrainiečių..
Lenkų gyvenančių Britų

Dominijose ............
USSR piliečių .... .........
Lietuvių ... .................
Estų ...............................
Latvių ...................
Jugoslavų .................. -.
žydų ........ *..... ..........
Visų kitų ..................A

Taigi PC IRO gaunančių pa­
galbą Amerikos zonoje buvo 
329,243 asmenys.

S.L.A. «4. SEIMO PARENGIMAI

PIKNIKAS

ės, Worcester

as Worcester?

297

oghŠkai-Lietuviškas
Žodynas

"Herlito, 399 puslapių, kie­
meliais. Kaina $3.00, su 
totimu $3.25.
AMERIKOS LIETUVIS

St, Worcester,Mass.

Amerikos komunistų va- J 
das Fosteris pareiškė Kon­
greso komisijai, kad Ame-, 
rikos komunistai stovės su 
Sovietija, jei kiltų karas 
tarp Amerikos ir Sovietijos.

Mažu laiveliu iš Švedijos 
Anglijon atvyko 29 latviai, 
nes bijojo, kad švedai juos 
perduos rusams. Latviai ti­
kisi vykti Kanadon apsigy­
venti. I

AMERIKOS LIETUVIO PAVASARINIS PIKNIKAS 
ĮVYKSTA SEKMADIENY, 

Birželio (June) 27-tą dieną, 1948 m. 
Piknikas Prasidės tuojau po pietų 

JURGIO BABRAUSKO PAVILUONE 
LEICESTER, MASS. 

Bus Muzikalis Programas, Prakalbos, Žaidimai 
SVETAINĖ PARTVARKYTA. PARKAS PADIDINTAS 

VIETOS AUTOMOBILIAMS UŽTEKTINAI 
I Suvažiuos Daug Lietuvių iš Visos Naujosios Anglijos

53,896
56,590

. 2,893
. 2,626 

25,922 
13,008 
40,644

. 4,949 
113,962 

14,823

Sekmadieni, birželio 20-tą, 1948 
Lake Chauncey Park, Westboro, Mass.

Dainuos Gabijos, Aušrelės! ir Motėrų Klubo Chorai 
Kalbės: SLA Prezidentas Laukaitis, Gegužis, Grigaitis, 
Vaidyla ir Grieš Jono Dirvelio Orchestra iš Worcésterio. 
KELRODYS: važiuojant pro Worcester, važiuoti Bostono keliu 
Nr. 9, iki Westboro kryžkelio, tėmykite užrašą Westboro State 
Hospital, taipgi SLA pikniko ženklus. Iš Bostono irgi imti No. 9 
kelią iki Westboro State Hospital.

“MOONLIGHT SAIL”—Antradienio vakare, birželio 22 išvažia­
vimas laivu “Moonlight Sail”. Supažindinimui delegatą su Bosto­
no pajūrio krantais. Rengia Jaunuolių Komisija.

i SEIMINIS BENKIETAS—Trečiadienio vakare, birželio 23 dieną, J 
Copley Plaza Hotel, įvyks Šeiminis Benkietas, kur delegatai įr 
svečiai bus maloniai priimti ir skaniai pavaišinti.



ANTRAS PUSLAPIS AMERIKOS. LIETUVIS Birželis (June) 5-tą d,|
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BROOKLYN, N. Y.
Korespondencija Iš Lietu* 
vių Tautininkų Judėjimo

ramiai sau šypsojosi iš kai 
kurių senuolių energijos ir 
diskusijų bei jų kalbų.

Nors tęsiantis susirinki­
mui del kai kurių senuolių 
“kupranugariškumo” ir bu­
vo susidariusi lyg ir nejauki 
atmosferaą bet visgi reikia 
tikėtis kad.delto neįvyks jo- 
kis trinimasis tarp veikian­
čiųjų šiame žygyje veikėjų.

Į komitetų yra patekę šie 
veikėjai: pirm. Juozas Cin­
kus, viėe-pirm. Al. Zenkus, 
sekr. M. Bortkevičiutė ir J. 
Borkevičius, iži J. Sagys, 
Iždo glob. K. Lesevičius, ir 
J. Galininas, reikalų vedėju 
Pranas Narvydas.

Laukiama rimtų pasek­
mių iš šio parengimo trem­
tinių naudai. J. Sagys

NEW HAVEN, CONN,

SU-

iš-
Xs.

Šių metų geguž. 10 d. va­
kare Tautininkų Klube įvy­
ko jau trečias susirinkimas 
Komiteto Tremtinių Šalpos 
naudai suruošti parengimų. 
Komitetas yra sudarytas iš 
keletos organizacijų atsto­
vų, į kurį įeina senieji ir 
jaunuoliai veikėjai, šiame 
susirinkime valdyba prane­
šė, kad parengimui salė nu­
samdyta birželio 6 d. Pilie­
čių Klubo, Union Ave., 
Brooklyn’e. Programas su­
sidės iš koncerto, kalbų ir 
pabaigoje šokiai.

Kalbas pasakyti yra apsi­
ėmę generolas J. Černius ir 
V. Rastenis, abudu dar su­
vis nesenai atvykę iš Euro­
pos. Sudainuoti dainas yra 
apsiėmę žymesnieji musų 
dainininkai ir dainininkės, 
solistai ir solistės. Prie to 
chorai, ir vienų iš chorų 
yra sutikęs išmokyti ir 
dainuoti koncerte ponas 
Rastenis. Antrų chorų 
mokyti sutiko ponas
Srumskis. Tai kaip matome 
programa bus gana turinin 
ga ii’ įdomi.

šiuo žygiu yra rimtai su- 
sidominusi netik Didžiojo 
New Yorko patrijotingoji 
visuomenė, bet net toldos 
figūros, kurias tenka net 
suminėti, nes josios pana­
šiuose susirinkimuose pir­
miau niekad nebuvo mato­
mos. Pirmiausia tai Vieny­
bės leidėjas ir redaktorius 
Juozas Tysliava. Ponas Xs. 
Strumskis, kuris jau ilgas 
laikas kur nors kokiame 
nors lietuvių judėjime kaip 
veikė, sėdėjo sau ramiai 
supykloję gėrėdamasis sau­
lės skaisčiais spinduliais, o 
pavakario prieglaudoje žiu­
rėjo į dangaus žvaigždynų 
mąstydamas apie vėlių gy­
venimų. šiuo laiku net cho­
rą išmokys, ii' prie to su- 
sikuopę tiek jame energijos, 
kad sėdosi į moderniškąjį 
Pėgazų ir išlėkė į Sodus 
Mich. tautines jėgas konso­
liduoti. Su didžiausia ener­
gija ir pasišventimu dirba 
Juozas Ginkus, kuris su Pr. 
Narvydu yra ir šio paren­
gimo inicijatoriai, ir dau­
giausia veikianti. Tarp visų 
kitų dalyvavo ir nesenai at­
vykęs iš Europos ponas V. 
Rastenis, kuris atidžiai 
klausėsi susirinkimo eigos, 
ir kai kuriuose atvejuose j

. Susituokė Leonas Tamulis 
Su Patricija Luex

Gegužės 15 d., 10:00 valandą 
ryte, šv. Kazimiero bažnyčioj 
sumainė aukso žiedus priimda­
mi moterystės Sakrame n t ą, 
Leonas Tamulis su p. Patricija 
Luex, iš Boston, Mass.

Jaunasis yra sūnūs musų vie­
tos veikėjų ir pramonininkų Jo­
no ir Stasės Tamulių, taipgi ir 
pats dalyvauja jaunimo tarpe 
įvairiame judėjime. Jaunoji, 
nors yra svetimtautė, bet labai 
gražiai ir dorai išauklėta, vi­
suomet dalyvauja su lietuviais.

Vestuvių puota įvyko parapi­
jos svetainėje. Dalyvavo skait­
lingai giminių iš apylinkių ko­
lonijų, taipgi iš Worcester, ir 
Boston, Mass, ir vietiniai drau­
gai ir draugės. Visi maloniai 
linksminosi, šoko ir linkėjo jau 
nai porelei linksmaus ir saulė­
to gyvenimo.

JIEVA ALUâKJENÈ 
SVEIKSTA

Jau po rimtos plaučių uždegi­
mo ligos savo namuose sveiksta 
Jieva Aluškienė, kurią slaugyti 
buvo atvažiavus jos sesutė Ju­
zė Bružauskienė iš Cromwell, 
Conn. Sveikinam ir savo mal­
dose prašom gerojo Dievo grei­
tu laiku pasveikti ir vėl stoti 
į musų tarpą.

PARAPIJOS PIKNIKAS 
ĮVYKS BIRŽELIO 20 D.

šv. Kazimiero parapijos me­
tinis piknikas įvyks ’šią vasarą 
birželio 20-tą., puošniam Sea 
Cliff Inn, kur viskas yra pui­
kiai atnaujinta, ir pagražinta. 
Šiame piknike atsilankę turės 
progą laimėti didelę sumą pi­
nigų, kuri yra leidžiama laimė­
jimams del įtaisymo sėdynių 
bažnyčioje.

Kleb. kun. A. E. Gradeckas 
nuoširdžiai kviečia visus para­
pijiečius ir šios kolonijos lietu­
vius, taipgi apylinkių kolonijų 
kaimynus atsilankyti į šį /pir­
mą vasaros parengimą ir malo­
niai praleisti tyram ore su sa­
vo draugėms, kaimynais ir pa­
žįstamais, taipgi smagiai pasi­
šokti prie smagios orchestros.

TRIJŲ APSKRIČIŲ 
GEGUŽINĖ

Tradicijinė trijų apskričių 
gegužinė Moterų Sąjungos, Dar

Lietuvių Amerikos Piliečių Klubo

PIKNIKAS
Sekmadieny1, Birželio (June) 6,1948

LIGHTHOUSE GROVE PARKE
GLASTONBURY, CONN.

Įžangos Nebus, Automobiliams Vietos Visiems Pakaks 
Prašome Dalyvauti

Grajis DANA RADIO Orchestra
Bus visoki žaidimai, duodamos premijos: Kūdikių 

kontestas, Moterų balunų pūtimo kontestas, Pieno gėli­
mo kontestas.

Autobusai išeis nuo klubo į Pikniką lygiai 1:30 vai. 
po pietų.

Piknikas ir šokiai bus klubo auditorijoj, 
Hartforde.

KVIEČIA KLUBO KOMITETAS

Gėlelės sužydo ir .mėdžiaii ¿žaliuoja, 
Pavasario grožis* mus visus liūliuoja. 
LengvasZvėjęjis dangų blaivina, 
Ir švehiįis' lietutis vis g-amtą gaiviną.-

Taip auga', few»jà-visa zaliúnia, 
Taip rnihiaid^ygrožiū visa žm oni j a;

’ Kaip sirdpkutéí^TTiãiIf^âèia Visur, 
Nebus taip imiela, niekur Jã1iaF.éi’>

Kur bėga upelis taip miela buvot 
Krantu žingsniuoti ir giliai svajot; 
Kur bėga upelio j^á^tóT^|^íduo, 
Ten vietoj nenuguli ir bekraujis akmuo.

Kur žalia girelė ten miela pabūt, 
Kur medžiai sutarę garsu paužt;
Kur samanotos pušelės ir balti beržai, 
Žvėrelių ir paukščių čia buna namai.

Tai miela gyventi, tai miela grožėtis, 
Tiek turto ir grožio, į širdį sau dėtis; 
Vien tik pavasaris, tą viską gal duoti, 
Užtat ir pavasariui, privalom ačiuoti.

• . ' MARIUS

PHILADELPHIJOS PASTABOS
SĖKMINGA TREMTINIAMS 

GEGUŽINĖ
Niekas tiek neatjaučia lietu­

vių tremtinių vargingą būklę 
Vokietijoje, kaip tią, kurie ten 
kartu gyveno, vargo, šalo, ba­
davo, ir kurie turėjo laimės at­
vykti į Ameriką. Philadelphijon 
jau yra atvykę apie pusę šimto 
lietuvių tremtinių. Jie negali pa 
miršti tų suvargusių, ašarotų 
veidų, su kuriais atsisveikino 
vos keli ar keliolika mėnesių 
tam atgal ir kuriems pasižadė­
jo, jei ne ką daugiau, tai bent 
maisto pasiųsti. Kiek žinoma, 
jie tą pažadą šventai pildo.; P^- 
tys būdami naujakuriai, suvar­
gę, iš sunkaus uždarbio paj’a- 
mų nuolat siunčia maisto siun­
tinius ten Vokietijoje likusiems 
badaujantiems lietuviams. Svar­
biausia kasdieninė jų kalba, tai 
kaip pagelbėjus likusiems 
tuviams tremtyje ir kaip 
čiau ir daugiau išpildžius 
davitų, parsikvietiniui jų į 
riką.

Su patarimu pramoninko p. 
Mykolo Dumšos (pas kurį dir­
ba keliolika tremtinių) ir kitų 
jautresnių lietuvių, buvo su­
manyta surengt gegužinė—pik­
nikas, Mikelaičio ūkė j e, gegužės 
mėn. 9-tą d., sekmadieny, trem 
tyje esančių naudai, kad pasiun 
tuš daugiau maisto siuntinių. 
Sumanymas vienbalsiai užgir- 
tas. Gegužnė buvo rengiama pe- 
rankstyva, t.y. geg. 9-tą dieną, 
ir prieš pikniką visa savaitė bu 
vo šalta ir lietus lijo, tad jau­
tėsi nusiminimas. Sulaukus ge- 

I gūžinės, sekmadienio diena bu­
vo labai graži ir šilta, žmonių 
suvažiavo apsčiai. Gegužinę 
rengti komitetas buvo sudary­
tas iš: Vaišnys, Janukevičius, 
Steponavičius, Daugnorą ir Min 
gėla. Specialiai del gegužinės 
buvo sudarytas ir mokinamas 
tremtinių choras. Buvo renka­
mos aukos garbės pakvitavi­
mais. Daugiausia surinko p. V.

lie- 
grei- 
affi- 
Ame

bininkų Sąjungos, ir Susivieny- 
mo Lietuvių Romos Katalikų, į- 
vyks šį rudenį rugsėjo 5 d., Sea 
Cliff Inn, Morris Cove, Conn.

Taigi iš anksto kviečiam kuo­
pas savo kolonijose ruoštis prie 
šios gegužinės. M.

M. Stambiausiai aukavo ir pri­
sidėjo su patarimais pp. Myko­
las numsa su sunum ir žentu 

j p.Vasikomu, būtent: $5U., be to 
į uaug sykių davė savo automobi­

lį be užmokesnio, ivažmejimui 
įsnomuoti p. Mikelaičio parką 

I ir t.t. Kiti stambesni aukoto- 
> jai: J. Jankus $55.;, kun. V.

Martusevičius $25.; kun. J. 
l čepukaitis $20. ; Pr.Bukas $11.; 
i Sv. Kazimiero parap. kleb. kun. 
į 1. Vaianciunas visą laiką leido 
į tremtiniams (chorui) naudotis 

parapijos sale nemokamai, šv. 
Kazimiero parap. vargoninkas 

’ J. Mickumis labai daug laiko 
«¡paaukojo chorui paruošti, prak­
tikuoti. Ponai Antanaičiai visai 
veltui skelbė gagužinės reikalą, 
visus skelbimus per savo vado­
vaujamą radio, be to, paaukojo 
$6.

Po $10. aukojo; Ign. Adomo­
nis, C. S. Cheleden, Chas. J. 
Romais A. Kaniušis (ir dvi 
bonkas degtinės).

Po $5. aukojo: A. žvigaitis, 
I. Liepa, K. žadeikis (ir elek- 
trikines žirkles), Braslauskienė, 
Budrienė, J Dovidonis, P. ir Z. 
Krištaponiai, I. Aleksiejus, Vai­
vada, J. Nekrušiai, M. Rama­
nauskas, Z. Jankauskas, S. Ur­
bonas, Steponavičius, dr. A. Ro­
man, Jatužis ir kiti po mažiau. 
Jei per neatsargumą kieno nors 
auka čia nepaminėta, malonėki­
te tuoj aus pranešti; V. Mingó­
la, 456 N. Marshall St. Phila. 
23, Pa. Taipgi, kas negalėjo da­
lyvauti piknike ir neturėjo pro­
gos paaukoti tremtiniams, bet 
turi gerą širdį ir duosnią ran­
ką, gali savo auką, kad ir ma­
žą, priduoti viršminėtu antrašu. 
Taipgi tremtiniams aukos yra 
priimamos: United Lithuanian 
Relief Fund of America, Inc., 
105 Grand St, Brooklyn 11, 
N. Y.
Gegužinės metu tremtinių cho­

ras po vadovyste p. J. Mickuno 
gražiai išpildė keletą dainelių. 
Buvo ir kitoki žaidimai, šo­
kiams grojo p. Dambrausko or­
kestrą. Buvo rodomas 
nių -valgio stalas, kiek 
valgio gauna tremtiniai, 
aukos, irgi davė gero 
šiam darbui vadovavo ir stalą 
paruošė ponia ir ponas M. Vaiš-

tremti-! 
mažai 

Rinkta 
pelno.

ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAS
— Ir —

LIETUVIŠKAI-ANGLIŠKAS
ŽODYNAS

Spausdintas Landane, Kaina $6.00, su prisiuntimu $$.60 
Vidutinio dydžio — Audeklinuose Viršeliuose 

Antras, Didysis Lako Žodynas
Kaina $12.00, su prisiuntimu $12 JO 

Užsakymus Siųskite Pinigais ar Money Order šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

niai. Peilio viso padaryta apie 
vienuolika šimtų dolerių. Džiu­
giai; Nušvito tremtinių akys, 
"^ilegužinės rengimo komitetas 
širdingai dėkoja visiems įvai­
riais budais prisidėjusiem: dar­
bu, aukomis ii' atsilankymu į 
tremtiniams sėkmingą geguži­
nę. Dar kartą ačiū.

Frank Pūkas, koresp.

Connecticut Valstijos
LIETUVIŲ TARYBOS

SVARBI KONFERENCIJA 
šiuo momentu randasi labai 

svarbįų reikalų aptarti kaip 
tai: tarptautinė padėtis sąryšy­
je su Lietuvos byla; Amerikos 
.Lietuvių Tarybos darbai; Lie­
tuviškos akcijos sustiprinimas 
lietuvių kolonijose; Tremtinių 
įsileidimas į Jungtines Valsty­
bes; Tremtinių gelbėjimas bei 
jųjų šelpimas. Atsižvelgiant į 
šiuos svarbius klausimus, nu­
tarta šiais metais visame kraš­
te pravesti valstijų konferenci­
jas.

Connecticut valstijos Ameri­
kos Lietuvių Taryba kviečią, 
draugijų atstovų, geros valios 
susipratusių lietuvių ii' veikėjų 
.konferenciją.

Konferencija įvyks sekmadie­
nį, birželio (June) 6 d., 1948 
metais, Sea Cliff Inn, 62 Cove 
St., Morris Cove, Conn. Reikia 
važiuoti Lighthouse keliu. Po­
sėdžiai prasidės 1:00 valandą 
po pietų. Vieta yra labai patogi, 
nors oras pasitaikintų labai šil­
tas, nepakenktų konferencijai, 
nes tai yra graži vasarvietė.

Kviečiam visas draugijas, ku- 
riomš rupi Lietuva, jos likimas, 
taipgi jos sūnų ir dukrų sunki 
padėtis tremtyje, išrinkti skait­
lingai atstovų dalyvauti šioje 
konferencijoj.

Kadangi šiuo metu tęsiamas 
Lietuvai vaduoti vajus, tai ma­
loniai prašom prie šios progos 
paskirti aukų, taipgi parinkti 
asmeninių aukų iš geros širdies 
lietuvių,bei draugijų ir kuopų. į 
Visos tos aukos bus pasiųstos š 
Amerikos Lietuvių Tarybai.

Conn. Valstijos Lietuviai, pa­
darykim šią konferenciją sėk­
mingą ! M.

Mažiukų sulaukęs 
Ir nieko nelaukęs, 
“Storonę" darysį 
šeimyną maitysi.

Ky Satecrlption
■ Itin Sabscrli
■ Balt Year ___
I Sin

Pagriebsi drugelį ž 
Ištrauksi sliekelį, : 
žiogelį tąsysi, 
Ir auglius mokysi5

Skubotas, aktingas, 
Linksmutis, tvermių 
Nežioplas, paslankus 
Ir kiemui palankus. j

Kai šunys suloja 
Ir kates tykoja, 
Myklutis, išlieki, 
Sau tikslą atsieki

Ir ‘aš, tad norėčiau,Į 
Taip, jei tik galėčiau, 
Skrajoti, lakstyti 
Ii* nesivaržyti.

Kai svetys paukšteliu 
Kaimynas strazdelis,

• Kad laisvę pažinti, | 
Ne žemę vien minti

Svajone daug gali, 
Pavydą į šalį! 
But paukščiu pask 
Tuo esu, — kuo ve

Pažvelgiu į pradžią, 
Gamtužė paguodžia, 
Sujaudo jautimą, 
Pabriežia likimą.

Nors šalčio kentėjęs, 1
Atkusti pradėjęs, 1 
Buities nauji diena, 
Palinksmins kiekvienai

Strazdeli, strazdeli, 
Malonus paukšteli, | 
Jei aš taip galėčiau 
Ne atsigerėčiau! *•*

Smagu paklausyti, J 
Girdėti, matyti, 
Paukštelių čiulbesį, 
Ir medžių pavėsį.

Hta Lietuvis
Gabriel
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Bet reik ir man M 
Dainuoti, sukrusti, J 
Giesmę storą, ploną ] 
Pravest savo “stoną"

Pavasario diena Į 
Budina kiekvieną, ta 
Suka amžiaus ratą 1 
Stiprina sveikatą. 5»

Vai, strazdą strazdil 
Garsingas paukšteli, I 
Malonus atskridęs, I 
Giesmelę pragydęs. I

SVETYS STRAZDAS
Strazdeli, strazdeli,. 
Paguodos paukšteli, 
Ankstyvas, atskridęs, 
Ant medžio pragydęs!

Pavasario diena, 
Tu žavi kiekvieną, 
čia žeme lakioji, 
Ten, dausuos, skrajoji.

Kaip didis, kaip mažas, 
Kai rubino dažas 
Bei tulpė? — raudonas 
Ir pilkas, geltonas.

Ir šaunus ir meilus, 
Ir jaukus ir dailus, 
Tai pinnas paukštelis 
Su giesme, svetelis.

Po gėleą, po pievas, 
Po sodnus, po ievas, 
Ir skrendi ir begi, 
Darbuotis vis mêgi. .

Po daržus* žolynus, 
Po kluonus, krūmynus, 
Dairaisi,. medžio j i, 
Straksėdama vindruoji.

Prieš veją, prieš giedrą, 
Tarytum iš iviedro: 
Ryte, vakarėlį — 
Kalbi poterėlį.

Nesnaudi, netrukęs 
Lizdelį susukęs, 
Kiaušelių pridėsi, 
Greit, vaikus perėsi.

Pavasario dieną, 
Sužavi kiekvieną, d 
Tu šaunus ir meilus, j 
Ir jaukus ir dailus! I

Pirmas atlankyti, | 
Įspūdžius daryti, J 
Sveikas, sveikas, OT 
Judink laukus, pievas!

Lankyk mus per c 
Kaimyną kiekvieną, 
Bėgiok po kiemelį 
Čiulbėk po sodnelj.

Visi tave hiėgsta, 
Net ir žoles dygsta 
Vasarą ateina, 
— Gyvenimo daina.

A. J. JOffl

TREMTINIAI AMERfl 
SENATORIAMS PAR 
GERĄ ĮSPŪDĮ

Tremtinių stovyklos 1 
pačios. Senatoriai 
kad jose kriminalinių mfl 
mų beveik uiepapildonia. j 
tiniai turi ligonines, M 
amatų mokyklas. Jie R 
kosi ir sunkiai dirba: W 
bus, batuĄ, namus, deM 
mechanines mašinas. ÍÍ 
tyse jų tarpe yra, pa^l 
tą, gerų ekspertę. PC 
niomis, 36,6% tremtimi! 
tijoje dabar dirba.

Išleido Lietuvai Vaduoti Sąjunga 
TOMAS 1-MAS

Parašė AUDRUNAS ir SVYRIUS, 1946dij 

su Lietuvos žemėlapių ir 12 iliustracija
312 puslapių — Kaina $3.00 , j 
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KAIP PILĖNŲ KUNIGAIKŠTIS
i marškiniai artimiau- 
itmusų spauda retai 
fo, senose maldų kny- 
vadinamą “rokundą 

sijos”. Kitais žodžiais, 
sąžinę perkrato ir 

irsto, ar tinkamai eina 
iii} spaudos uždaviniui 
rašančiu keliu. Todėl,

pauįžu pa* Į‘ «abejoti, begu re- 
Bsu, — kuo vera iriai susijaudino Wa- 

iryje, Conn., gyvenan- 
laktaro Devenio pareiš- 
I Vienybės korespon- 
ni, Vincui Rasteniui. 
iaro nuomone, gal tik 
imistiški lietuvių kal- 
leidžiamieji laikraščiai 

skaitytojus maždaug 
akina. Kita musų spau­
diniu, sako, neduodan- 
I skaitytojai tikisi.

i taip butų, daktaro 
ndimas, rodos, privalė­
tais musų “spaudinin-

Igiu į pradžiį ’ 
ūžė paguodžia, 1 
do jautimą, į 
3Žia likimą, j 

šalčio kentėjęs, 
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išmins kiekvieni 
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buk naciai butų visą 1 
Iišžudę, o bolševikai 'į 
pusę sunaikins. Ypatin-t - 

brisiminus, kad Dr. De- ' 
lis 1940 metais buvo ko­
pti} iš Lietuvos depor­
ias į Sibirą ir dideliu 

|gu, kaip Amerikos pilie- 
fs, ištruko. Prielankumo 
jbunistams, rodos, pas jį 
sūrėtų būti. Tačiau, spau- 
l'savo sąžinės neperkratė, 
■dėmių neišpažino ir, iš- 
linio negavusi, eina, se­
klu keliu.

■et gali būti, musų gero- 
Ispauda savo skaitytojus 
Inai patenkina? Laik­
inų finansinį skurdą ga­
lus aiškinti ne turinio 
gardu, bet musų visuome- 
■ sudėties sąlygomis. 
Baigiau negu pusė Lietu- 
gje gimusios visuomenės 
■atvyko mažamokslė, ar 
gai beraštė. Spauda jos 
Įekad nepasiekė ir nepa­
ges. Mirtis nuskynė gero- 
g dalį, kuri laikraščius 
raitydavo. Senėjimas pa­
irta energiją dar gyvųjų, 
gt to, yra “praktikos žmo 
K", kurie atvirai savęs pa­
pusią: “Ką aš su lietuviš- 
Plaikraščiu veiksiu?” Ži­
lų apie, politiką, , bolševi- 
ps, Ameriką, esą pasiskai­
to amerikoniškame dien- 
pštyje, ar pasiklausau per 
Bdiją. Apie musų tremti­
es jau žinau daugiau ne­
gi reikia. Net ii’ apie mano 
Bolonijos lietuvius vietos 
toerikoniška spauda dau- 
Bau parašo, negu lietuviš-

į Na, ó jaunimo musų spau 
įU niekados netraukė, nes 
Jis ėjo amerikonišku keliu.

Tokiu budu, spaudos pa- 
kkytojų ratas neišvengia-

mai labai, labai siauras. Jį 
paplėšti galimybių nėra. 
Spaudos užlaikymas sugu­
la ant pečių mažam būreliui 
pasišventusių skaitytojų ir 
rekdatorių - bendrabarbių. 
Kuo komunistų spauda min 
ta, visiems aišku.

Gali būti, musų spaudai « 
šiek tiek geriau eitųsi, jei 
pradėtų eiti amerikoniškų 
“komikų” keliu ir dėtų pa­
veikslus besišaudančių ban­
ditų, pusplikių merginų ir 
gauruotų ‘ gorilų. Reiškia, 

‘ kištų “gyvulišką ėdalą”, s 
’ kaip Dr. šliupas prikišdavo ’ 
1 Bačkausko redaguoja mai 
’ “Vienybei Lietuvninkų” ir 

“Saulei”. Maiktėviai ir sap- : 
nininkai, tiesa, ir pas mus 
turėjo didesnio finansinio 

) pasisekimo. Bet, pamatę, 
. kad “komikai” visai ne ko- 
. mišką krytimi Amerikos 

vaikus veda, žymus Ameri­
kos mokytojai ir net politi­
kieriai jau susirūpinę kalba 
apie cenzūras ir draudimus. 
Jovalas tik galvijams auklė­
ti. I

Tautinė lietuvių spauda 
aukštai stato tautos kilnius 
idealus. Katalikų spauda 
auklėja tikybą. Ta spauda 
bendrai auklėja žmones, ne 
galvijus, kaip komunistai. 
Kristus sakė: “Daug pa­
šauktų, maža išrinktų”. Jei 
musų geroji spauda, ne iš 
savo kaltės skursta, tai toks 
viso gero kelias pasaulyje. 
Dr. Kudirka mirė džiova, 
nepriklausomą Lietuvą 
pasmaugė Maskva. Bet Dr. 
Kudirka ir nepriklausoma 
Lietuva nesiekė patenkinti 
tų, kurie peilį motinai į šir­
dį duria. Jie stengėsi juos 
žmonėmis padaryti.

Ir, be abejojimo, musų ge­
roji spauda iki paskutinio 
laikysis, neiškr y p d a m a, 
kaip musų istorijos pasa­
kiškas Pilėnų kunigaikštis 
Margis. Pamačiusi, kad są­
lygos pasidarė nenugalimos, 

’ ji verčiau garbingai žus, ne­
gu sutiks išduoti žmonišku­
mo ir tėvynės idealus.

Tiesa — musų spaudą ga-
■ Įima gerinti ir tobulinti. Čia 

rėiktų visų kritikų ir ne kri 
tiku talkos. Kiekvienas am­
žius amžinuosius idealus sa 
vaip reiškė. Turime rasti 
budus; šią judrią ir gyvą 
gadynę, judriau ir gyviau 
reikšti, kas lietuvio širdžiai 
per amžius buvo ir bus 
brangu. Tai visų gerosios 
spaudos gerųjų palaikytojų 
uždavinys! Vyt Sirvydas

Mėty

¿ponu™Ju

KAS BAILUS?

PASIŪLYTA TREMTINIUS IMTI Į AMERIKOS 
ARMIJĄ

Sumaaiymas Steigti JAV Svetimšalių Legijoną Iš Tremtinių

šių metų pradžioje patyriau 
apie senatoriaus Lodge sumany­
mą bei siųlymą imti į JAV ka­
riuomenę svetimšalius ir ypač 
tremtinius bevalstybius (DP). 
Bal. men. sužinojau, kad šis 
senatorius pasiute iš tokių as­
menų sudaryti Amerikos sve­
timšalių legijoną ir, karo vado­
vybei susidomėjus ir net jau 
svarstant šį planą, stengiasi to­
kio legijono įsteigimą legalizuo­
ti. Lietuvių spaudoje nieko ne­
buvo girdėti apie tai. Matyda­
mas tinkamą progą daugeliui

musų tremtinių patekti į JAV 
armiją ir kartu iš dalies leng­
vinti jų imigravimą, ryžausi 
skubiai veikti kiek man Am.pi- 
liečio teisės leidžia.

Bal. 20 d. kreipiaus pas sen. 
Lodge, remdamas jó planą įvai­
riais pagrindais ir galimumais 
Amerikos ir tremtinių naudai. 
Rašiau keliems kongresmanams 
ir Atstovų Rūmų ginkluotų jė­
gų komitetui, ragindamas vis­
pusiškai apsvarsčius pritarti ir 
remti sen. L. planą, steigiant 
svetimšalių legijoną su lietuvių

TAI NE LIEPA TEN RYMO...
— 1 —

Tai ne liepa skarota, ten. prie vieškelio rymo,' 
Šiaurės vėjai linguoja ne jos tankias šakas;
Tai močiutė prie vartų, toliuos žvilgsnį skandina 
Ir iš sielvarto laužo ji baltąsias rankas.

Ne žiedai obelų josios plaukus apkrito, 
Tai šarma rudeninė jai papuošia kasas. 
Ar sulauks, sengalvėlė, beišauštančio ryto? 
Ar nudžius nuo blakstienų sidabrinė rasa?

Ar sulauks jinai sūnų iš anapus Atlanto?
Ar sugrįš išklajojęs tolimiausias šalis?
Ar beviltiškai lauks ji prie užkeltųjų vartų, 
Kai aplinkumą gaubs vis — tyluma nebyli.

— 2 —
Ak, ne vėtra ten laužo žalio uosio šakas, 
Ak, ne vėjas graudena, ne rūstusis šiaurys; 
Del sunaus partizano JINAI laužo rankas, 
Del sunaus, kuris niekad pas močiutę negrįš.

Ak, nuo amžių lietuvė pralingavo rankas, 
Išaugino Tėvynei daug narsuolių sūnų. 
Ir kada gi, Kūrėjau, paskutinė auka — 
Nebegrauš sengalvėlei, jos senatvės dienų?

Mirtis lekia pagojais per pavasario žiedus, 
Ir sunaus partizano — nesulauks, vai ne;
Tai kulkosvaidžiai trata, ne paukšteliai ten gieda,

* Veltui verks motinėlė per klaikiausias dienas.
— 3 —

Ko laukai padūmavę? Senas vieškelis dunda?
Kur tos minios keliauja iš Tėvynės laukų? 
Tai mus motinos neša paskutinįjį skundą, 
Pavergėjui permaža — kruviniausių aukų.

Tenai — motinas veja iš gimtjųjų namų — 
Į baisiausiąją tremtį deportuoja kasdien;
Ak, pravirktų iš skausmo samanotas akmuo, 
Ak, sugrįžt iš tenai — nebelieka vilties.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKTT

AMERIKOS LIETUVI

Ar išgirsime aidą iš speiguotosios šiaurės,.
Kada stingstančios lupos neš Kūrėjui maldas?
Ar surasim, močiute, Tavo brangųjį kapą?
Ar užgis — tebealmanti musų žaisda?

— 4 —
Ak, Brangiausiąjį Vardą — aš kartoju kasdiena, 
Ir daug sielvarto dulkių prisikaupė širdy;
Ir klaiki abejonė — jau seniai neramina: — 
Kur šiandiena močiutė? Sengalvėlė, kur — Ji?

KLEMENSAS JURA

kt. tautų daliniais. Įvertinda- 
i tuos siųlymus, kongresma- 
d žadėjo juos su sa/vo pritari- 
u patiekti Armijos Dep-tui. 
ir neaišku, kai^ galutinai nūs- 
ęs karo vadovybė, vyriausybė 
Kongresas, kuris šiuo metu 

bai atsidėjęs krašto apsaugos 
ikalams ir milžiniškų biudže- 
i svarstymui.

Senatorius Lodge Kalbos
Senate Apie Tremtinius 

Pasiųlęs Senato ginkluotų jė­
gų komitetui svarstyti jo pa­
tiektą įstatymo projektą (Bill 
S. 2016), įgaliojant Armijos 
Sekretorių imti svetimšalius į 
reg. kariuomenę tarnybai už 
JAV žemyno, senatorius Henry 
Cabot Lodgę, Jr. tarp kitko pa­
reiškė:

“Tarp būdų kariuomenei pa­
didinti yra dar vienas būdas — 
svetimšalių priėmimas okupaci­
nei tarnybai. Ryšy su šiuo šių- 
lymu tenka ¡pasakyti:

1. Tas užpildytų esamus ply­
šius, kurių dabartinis sava norių 
ėmimas neįstengia užpildyti.

2. Yra daug jaunų vyrų, len­
kų, Čekų, nenacių vokiečių, ru­
sų, gudų ir kitokios kihnėa eu­
ropiečių, kurie mielai tarnautų. 
Nėra abejones, kad tokių vyrų 
galima gauti ir kad jie butų 
ištikimi ir tinkami kareiviai.

3. Jų skaičius turėtų būti ap­
ribotas—¿sakysimu oô.OOO pra­
džiai, ir jokiu budu ne daugiau 
kaip 15% visos musų kariuo­
menės.

4. Po 5 metų tarnybos (po 
sėkmingiausio tikrinimo laikc- 
tarplo) svetimšalis turėtų teisę 
Amenkis pilietybei gauti. To 
pasekmėje mes gautuzre gerų 
ir naudingų piliečių.

5. Tas taip pat iš dalies iš­
sprendžia problemą, kurią su­
kelia bevalstybiai (DP)f nes 
tam tikri rinktiniai asmenys po 
patenkinamos karo tarnybos 
galėtų atvykti j JAV.

6. Nors Armijos Sekretorius 
šiandien turi techninę galią pri­
imti svetimšalius, esu įsitiki­
nęs, kad toks svarbus žingsnis 
netūrėtų būti daromas remian­
tis vien techniniu pagrindu, bet 
su tam tikru Kongreso patvir­
tinimu.

7. Sakyta, kad tas gal nepa­
tiktų Rusijos vyriausybei. Kai 
dėl to argumento., rodos, nerei­
kia priminti, kad musų pastan­
gos rusams patenkinti nebuvo

. apvainikuotos pasisekimu ir 
kad Sovietai tikrai paniekins 
mus, nežiūrint ką mes darome. 
Sulyginus musų Prezidentą su 
Hitleriu, jiems vargu beliko 
kas daugiau sakyti. Jie nekriti­
kavo Prancūzų svetimšalių legi­
jono ir ilgainiui negalėtų kriti­
kuoti mus dėl svetimšalių priė­
mimo. Daugeliu atveju jie da­
rė tai pat, ir karo metu Rusi­
jos armijoje buvo daug vyrų, 
kurie nemokėjo rusų kalbos.

« 8. Nors tai nėra lygiagreti 
būkle, įdomu pažymėti, kad 
Britai savo zonoje Vokietijoje 
palengvino savo vyrų ištekliaus 
problemą, vartodami danų, nor­
vegų ir belgų vienetus.

9. Pažymėtina, kad šiuo me­
tu mes patys naudojame ne 
Amerikos piliečius tiekimų 
(sandėlių) spsaugai ir pan. 
Vokietijoje; taigi, joks griežtai 
naujas principas nebūtų taiko­
mas.

10. Iškeliant šiuos visus ar­
gumentus, tačiau yra faktas, 
kad visam pasauly yra milijo­
nai žmonių, kurie žiuri į JAV 
kaip į demokratijos gynėją. 
Butų vien tik teisinga, jeigu 
jauni ir tinkami vyrai iš tokios 
visumos turėtų* teisę pagelbėti 
mums tokį žiburį laikyti. Del 
daugelio priežasčių jie negali 
savo armijų išstatyti lauke. 
Bet jaunieji jų vyrai gali pa­
gelbėti, ir jiems turėtų būti 
leista tai daryti. Atsiminkime 
pagelbą, kurią Lafayetas, Kos­
ciuška, Steubenas ir Pulaskis 
suteikė Revoliucijos Kare ir ku 
rią jų ainiai davė Pilietiniam 
Kare.

IĮ. Mano siųlomas įstatymo 
projektas sustiprins musų ap­
saugą—ne kaipo samdiniu ėmi­
mu, bet kaipo daug žadančių 
“piliečių kandidatų” patarnavi­
mo naudojimu.

Šiuo baigiu apibudinti prie­
žastis šios rūšies įstatymo iš­
leidimui.

Po mano pirmo viešo pareiš­
kimo kai kurie užsienių laik­
raščiai, ypač Prancūzijoje, iš­
garsino šį siūlymą. Iš viso pla­
taus pasaulio gavau laiškų iš 
jaunų vyrų, kurie trokšta įstoti 
į JAV armiją. Kreipiu jūsų dė­
mesį į. šiuos laiškus patirti en­
tuziazmui, su kuriuo ši idėja 
buvo jaunimo sutikta užsieny. 
Daugiausia tokių laiškų atėjo 
iš Prancūzijos; bet, be abejo­
nės, jei tai butų pagarsinta ir 
kituose kraštuose, atsiliepimas 
butų tiek pat entuziastiškas.

Esu tikras, mes galėtume gauti 
Europos jaunimo “grietinėlę”.

Girdėjote Valstybės Sekreto­
rių MarshalFą pareiškiant savo 
įsitikinimą, kad šis planas yra 
“vertas labai rimto svarstymo 
kaipo vienos i& priemonių ap­
riboti reikalą kareivių šauki­
mo naudojimui”.

Jis taip pat pridūrė, kad šis 
siųlymas sudaro pagrindą vei­
kimui, į kurį atsargiai atsižvelg 
ta šiuo metu. Buvau žodžiu už­
tikrintas, kad Armijos Dep-tas 
taip pat tam pritars.

Vasario pradžioj Valstybes 
Dep-te buvo kai kurių neaišku­
mų dėl šios idėjos ir kilo pasi­
priešinimų dėl nesupratimo, ku 
ris po to liko išaiškintas. No­
rėčiau atsakyti į tuos vieninte­
lius argumentus, kurie buvo su­
kelti prieš šią idėją.
Pareikšta ginčytinas punktas: 

“toldam stojimui (į JAV armi­
ją) gali priešintis vyriausybė 
tų kraštų, iš kurių jaunimas 
eitų, nebent iš anksto butų gau 
tas tų vyriausybių sutikimas”. 
Liečiamų vyriausybių, kur tai 
įmanoma, sutikimas turėtų bū­
ti iš anksto gautas. Be abejo­
nės, yra savo valstybės netu­
rinčių vyrų, už kuriuos jokia 
užsienio vyriausybė negali kal­
bėti. Mano supratimu, armija 
imtų tarnybon daugiausia kaip 
tik tokių asmenų.

Pareikšta: “jei svetimšaliai 
savanoriai po savo tarnybos už­
sieny butų karinės valdžios at­
vežti į JAV, atrodo, jie galėtų 
atvykti į šį kraštą neištyrus jų 
praeities ir politinių pažiūrų. 
Kyla klausimas, ar tuo budu 
pilietybės įgijimas nebūtų per­
daug lengvas”. Tam nuginčyti 
pakaks nurodyti, kad JAV ar­
mija tikrai nepriims vyrų, ne­
atsižvelgus į jų proto ir budo 
savybes. Iš tikro, 5 minutų pa­
sikalbėjimas konsulo įstaigoje 
nėra geresnis ištyrimas svetim­
šalio tinkamumo atvykimui i šį 
kraštą, kaip 5 metai tarnybos 
JAV armijoje, kurioje įveikia 
nuosekliausia ir artimiausia 
žmogaus prieivaizdos sistema, 
už kurios tobulesnės nėra.

Buvo priekaištas: “svetimša­
liai savanoriai gali kartais būti 
labai kerštingi ir gali sukelti 
krašto gyventojų dalies pasi­
piktinimą”. Tokia išvada neigia 
pareikštą armijos nusistatymą 
laikyti šiuos savanorius Toli­
muose Rytuose, Karibų srity ny 
Aliaskoje. Tad tokius proble­
mos nekils.

Išvadoje noriu pakartoti tai, 
ką pirma sakiau. Reikalas iš­
leisti kareivių šaukimo įstaty­
mą gali labai medžiagiškai su­
mažėti, naudojant daugiau civi­
linių tarnautojų ginkluotose jė­
gose ir priimant atitinkamą 
svetimšalių skaičių”.

Reikalaukim Atskirų Dalinių 
Lietuviams

Įsidėmėkim mano pabrauktus 
senatoriaus pareiškimus, kurie 
nušviečia puikią jo idėją, aukš­
tai įvertina tremtinius ir nusa­
ko kai kuriuos armijos planus. 
Musų karo vadovybė jau net 
numato svetimšalius laikyti tik 
Panamos perkaso srity, Japoni­
joje, Korėjoje, Alaskoje ir gal 
Pacifiko vandenyno salose.

Taigi, armijos štabas rengia­
si steigti svetimšalių dalinius, 
bet Kongresas dar nepatvirti­
no. Tad, mieli lietuviai, įvertin­
kime momentą ir pasinaudoki­
me auksine proga.Vistiek daug, 
lietuvių stos į JAV karo tarny­
bą. Duokim progos jiems susi­
burti į broliškus dalinius. Pa- 
rupinkim jiems atskirą garbin­
gą vietą Amerikos armijoje —? 
išskiriant lietuvius ir suburiant 
juos į atskirus vienetus. Tai 
galima tik iš anksto padaryti. 
Sukruskim ir prašykim savo 
kongresmanus priimti sen. 
Lodge įstatymo projektą (Bill 
S. 2016), leidžiant steigti lietu­
vių ir kitų vertingų tautų pul­
kus. Nebijokim plačiau naudo­
tis piliečio teisėmis ir kreiptis į 
Kongresą, reikalaujant globos 
ir užtarimo pavergtoms tau­
toms! Prieš rinkimus kandida­
tai bus ¡nuolankus ir parems 
daugybės balsų šauksmą. Ant­
ros tokios progos nesulauksim.

Tad vieningai pagelbėkim lie­
tuvių pulkais sustiprinti Ame­
rikos apsaugą! Tuo įrašysim 
garbingą puslapį Amerikos is­
torijoje! Kap. Petras Jurgčla

200 AKLOS MOTERYS 
ŠOKO MITRIAI

New York, geg. 26-tą. — Du 
šimtai moterų, nors visos buvo 
aklos, mitriai šoko tango, foks­
trotą ir polkas. Demonstracija 
įvyko New York Assn. aklųjų 
įstaigoje, 111 E. 5th gatvės,

Keletą aklų ypatų gavo dova­
nas už kepimą kitus ir rankdar­
bius.
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Žodis Tėvynes Išdavikams
Rašo RIMAS AMALVIŠKIS

3. Kada Schulenburgas su Molotovu baigė 
derybas del Lietuvos žemelės, kada Molotovas 
pasirašė protokolų, už 31.500.000 reichsmarkių 
“pirkti” iš nacių Lietuvos teritorijų; nors eile 
sutarčių buvo “bolševikiškai garantdvę” šitiems 
žmonėms laisvę ir neliečiamybę, po pasiseku­
sios “prekybos”, sulaukę progos, įbildėjo su sa­
vo “stalininiais vargonais” į Lietuvų ir pradėjo 
“išlaisvinimo” komedijų. Aš tada dirbau Kaune, 
vienoje įstaigoje. Mano įstaiga buvo Daukanto 
gavėję Nr. 11-9, trečiame aukšte. Įstaigos vado­
vybė išbėgiojo. O visas patalpas užėmę, tada tik 
ant pirštų suskaitoma, Lietuvos komunistų par­
tija. Kadangi aš niekur, nebėgau, tai buvau 
“naujosios tvarkos” įpareigotas atlikti likvidaci­
nį musų įstaigos darbų. Man paliko tik vienų kam 
barelį ir jame aš dar tris mėnesius, vienui vienas, 
kapsčiausi popieriuose ir baigęs darbų visų inven 
torių perdaviau naujiems valdovams. Už mano 
kambarėlio sienų virė “naujas” gyvenimas, kurį 
su Pozdniakovo palaiminimu uoliai ėmėsi “kurti” 
du draugai: — Vladas Niunka ir Zimanas. Abu­
du užgrūdinti komunistai ir uoliausi stalinistai. 
Bet —: jie daug nusikalto savo “dievams”, kad 
nepasiuntė manęs “likvidacinei komisijai” į 
NKVD rumus! Nes šiandien nerašyčiau šitų ei­
lučių ir negalėčiau demaskuoti jų “darbelių”, ku­
rie vyko visuose aplinkiniuose kambariuose. Tai­
gi. Tada dirbau likvidacinį darbų ir besiklausy­
damas to, kas dėjosi aplinkiniuose kambariuose, 
kelis kartus norėjau viskų mesti ir bėgti, kur 
akys veda. Tik adv. Rapolo Skipičio buvau vis 
raginamas tesėti iki galo. Adv. R. Skipitis dabar 
yra Amerikoje (rodos Chicagoje),, ir tegu jis 
Tamstai pasiteisina, kodėl jis privertė mane būti 
liudininku tų darbelių, kurie dėjosi tada, jau ne­
be ELTOS kambariuose. ...

Draugai Niunka ii' Zimanas padedami savo 
ištikimųjų Icikų ir Kaplanų, tuojau pradėjo leis­
ti “Liaudies Balsų”. Nors tos “liaudies” tada 
tebuvo tik kelios dešimtys Kauno denaturščikų 
ir valkatų. Iš šito laikraštpalaikio išsirutuliojo 
dabartinis lietuviškos kompartijos organas bol­
ševikinė “Tiesa”, kuri nuo tikrosios tiesos ski­
riasi, kaip dangus nuo žemės.

Pirmosiomis dienomis “draugų kompanija” 
didžiausiu įnirtimu ėmėsi organizuoti “darbo šta­
bų”. Lietuva apmirė siaubingoje neviltyje. O 
draugai Zimanas su Niunka pasikeisdami užgulė 
naujai įvestus telefono aparatus ir beldė į visas 
puses, iki užkimimo rėkdami: “Įsakau, Tamstai, 
rytoj, nurodytų valandų, pasiųsti Litekso, Inka­
ro, Gumos, Zefyro, Br. Salamonų ir kitų nurody­
tų fabrikų darbininkus demonstruoti dėkojant 
draugui Stalinui už išlaisvinimų”. “Įsakau, to ir 
to fabriko darbininkams nešti gatvėmis transpa­
rentus su mano nurodytais Šukiais!” — Įsakau, 

TMD SKYRIUS NEWARKE 1 ¿
Tėvynės Mylėtojų Draugijos tokias gražias ir svarbias fil- 

skyrius Newarke buvo surengęs mas, kurios pirmu kartu Ne­
lietuviškų filmų rodymų, gaila warke buvo rodomos. Tuo pa-

i tuoj surengti darbininkų ir tarnautojų mitingų, 
kuriame įsakau pareikšti padėkų Raudonajai Ar­
mijai už išlaisvinimų!” ir taip: — “įsakau . . . 
privalote . . . paskelbkite . . demonstruokite . . . 
dėkokite ...” Ir viskas “liaudies” vardu!' Lie­
tuviškus liaudies, kuri buvo plutokratų išnaudo­
jama, skriaudžiamą, o dabar turi teisę laisvai” 
demonstruoti, liaupsinti Stalinų ir kitus rytų 
budelius. O tų, manàu ir Tamstai keistų, ■ “teir 
sę” duoda įsakymo formoje, toks tipelis, kaip 
Zimanas ar Niunka. Tai buvo pradžioje. Vėliau, 
apetitas atėjo bevalgant, kaip pasakytų prancū­
zas. Taigi,neužteko — “įsakau demonstruoti. . . ” 
Bet suskambo naujos gaidos: “ . . . greitai izo­
liuokite . . . perduokite draugui Sniečkui . . . pa­
sirašykite įsakymų ištremti į . . — likviduokite 
—užgniaužkite . . . pasižymėkite visus pasyviuo­
sius elementus . . . perduokite saugumui . O be­
siartinant liepos 21 d. abu draugai, su jau gana 
gausiu buriu talkininkų, nesitraukė nuo telefonų 
nervus sukrečiančiais įsakymais. Petro Vileišio 
aikštėje buvo surengtas masinis mitingas. Iš čia 
pasklido “liaudies valia” po visų Lietuvų. Į šita 
mitinga suplaukė apie 80,000 žmonių. Ir stebėjosi 
žmoneliai — kokiu budu bolševikams pavyko su­
traukti tokias mases žmonių. O “draugai” besi- 
švaistydami apie tribūnų tik šypsojosi. To meno, 
kaip sutraukti minias mitinguoti, jie buvo spe­
cialiai išmokinti. Keliom dienom prieš mitingų — 
jau skambėjo telefonai visiems fabrikams! vi­
soms įmonėms! įstaigoms! Kad kiekvienas dir­
bantysis, kiekvienas tarnautojas, ar valdininkas, 
kuris nedalyvaus mitinge, arba net kuris atsisa­
kys nešti “proletriato vadų” paveikslus, ar iš 
anksto parengtus transparentus, bus ne tik at­
leistas iš tarnybos, bet ir skaitomas “liaudies 
priešu”. O šito Tamsta gal net neįsivaizduojate: 
kų reiškia “liaudies priešas” bolševikinėj termi­
nologijoje? Tai reiškia baisius kankinimus ir 
“kuklia” kelionę į Sibirą — pačiu geriausiu at­
veju, o blogesniu — tik kulkų pakaušiu. . . .

Ir šitokiu “demokratiniu” budu buvo suvary­
tos minios žmonių! Ne gana to, — atskiroms 
grupėms, jau buvo iš anksto įteiktos “rezoliuci­
jos”, kurias turėjo iš tribunos paskelbti “įgalio­
ti” atstovai! O pabandytų, kas nors nesutikti 
būti tokiu “rinktu” atstovu! Pabandytų pakeis­
ti nors viena tų rezolihcijų kablelį! Prieš susi­
renkant vadinamam “liaudies seimui” vėl drau­
gai Niunka su Zimanu nėrėsi iš kailio reikalau­
dami, kad darbininkai ir tarnautojai siųstų vy­
riausybei, seimui, spaudai — “nutarimus” ir “re­
zoliucijas” reikalaujančias inkorporuoti Lietuvų 
į Tarybų Sąjungų! Koks niekingas melas! Drau­
gas Molotovas iš naciško Reicho “nusipirko” Lie­
tuvų ir čia įžengė, kaip šeimininkas, o Lietuvos 
darbininkus verčia mulkinimu prašytis priima­
mais į meškos glėbį!. . . ‘ (Bus daugiau)

kad nedaug atsilankė pamatyt

TĖTI, DIKTUOK SKUBIAU, Aš SPĖJU!

SAVE BILE KURIOJ 
ŠEIMYNOJ

Corona mašinėles atmo­
kės jum daug kartų dau­
giau kiek kainavo. Užei­
kite pas bile pardavė­
ją. .. pamatykite maši­
nėlę.

čiu, TMD skyriaus vardu bu­
vo renkamos aukos BALF’ui, 
ir berods buvo surinkta suvirš 
60 dolerių, kuriuos TMD sky­
riaus pirmininkas P. Petrulis 
perdavė vietiniam BALF'o sky­
riui. J. V. Valickas

VISKO PO ŽIUPSNI
LIET. VETERANAI 
NEWARKE

Pirmojo ir šio Antrojo pa­
saulinio karo lietuvių kilmės 
kareiviai; porų metų atgal' už­
mezgė branduolį Newarke su- 
organizuot lietuvius kareivius į 
lietuviškų postų. Pradžia, kaip* 
visuomet buna labai sunki, bet 
po poros metų darbo, šiandien, 
postas jau yra tiek skaitlingas 
nariais, kad' galima su geriu 
gėrėtis skaitlingumu posto.‘

šiais metais, ^balandžio mėne­
syje, susiorganizavo ir moterų 
pagelbinė dalis prie posto, ir 
tuomi padidino veteraniškas 
spėkas ir pačius susirinkimus 
padarys skaitlingesniais ir įdo­
mesniais. Su moterų pagelbine 
dalimi, veteranų organizacija 
Newarke bene jau bus skaitlin­
giausia, kaip lygiai ir visoje 
New Jersey. Birželio 13 dienų, 
po vadovyste liet, veteranų pos­
to, lietuviai paraduos Vėliavų 
Dienos parade, tad reikalinga 
kiekvienam lietuviui imti da- 
lyvumas, kad svetimtaučiams 
pasirodytume skaitlingai. Vi­
siem patartina susirinkti nevė­
liau kaip 12:30 p.p. prie šv. 
Jurgio salės, ir paskui maršuo- 
sime Broad, gatve. Lietuviai pa­
rade turi būti pastebimi!

N. J. LIETUVIŲ TARYBA
N. J. Liet. Tarybos valdybos 

nariariKazys Paulis, (adiv.) pir- 
• mininkas, ir Albinas S. Trečio- 
, kas, sekretorius, pasitarę su 
. BALF pirmininku kun. J. Kon- 
; čium, pasiuntė visiems N. J. 

kongresmanams telegr amas, 
prašydami kad jie balsuotų ir 
visaip kitaip remtų tų bilių del 
įsileidimo Amerikon 
persons”, kurs bus geriausias 
bilius. Atsakymus davė, kad 
rems ir dės pastangas, kad vie­
noks ai' kitoks bilius dėl D. P. 
praeitų, atsakė šie;

Mary T. Norton, Frank A. 
Mathews Jr., Gordon Canfield, 
J. Parnell luomas,, Robert W. 
Kean, James C. Auchincloss, 
Harry L. Towe, Clifford P. 
Case, Edward J. Hail, ir Frank 
L. Sunderstrom. Tokis skaitlin­
gas New Jersey kongresmanų 
pasisakymas už visokeriopų tal­
kų paremti geram biliui praeiti 
dėl naudos D.P., reikia tik 
džiaugtis, be to sveikintina N.J. 
L. T-ba už pasidarbavimų, kaip 
lygiai ir Lietuvai Vaduot Sujun­
gęs skyrius Newarke, kurs pri­
klauso N.J.L. T-boje, ir net šio­
je valdyboje yra didžiuma LVS 
žmonės. Gal gerai butų, kad ir 
kiti taip pasektų, tada butų ži­
noma, koki kongresmanai re- : 
mia ar rems tokį bilių, jų aiš- j 
kus per laiškų pasisakymas, į 
itin yra svarbus žinot.

‘displaced

MANO TROŠKIMAS IŠSI­
PILDĖ DALINAI

Aš jau seniai kaip pakartoti­
nai po daug karių rašiau, susi-

KAS PAPUOŠ SEKLYTĖLĘ
KLEMENSAS JURA

Kas papuoš seklytėlę? Kas papuoš žalumynais?
Kur sesers—melsvaakês daina nuskambės?
Ar skarotoji liepa dar prie Vieškelio rymo, —
Ar sidabro rasa ant bijūnų žibės?

Kieno rankos šiais metais skins Sekminių žolynus ? 
Kieno rankos papuoš Gegužinę — Madona?
Gal mieloj —Tėviškėlėj — pelenai, dilgėlynai.

% Gal net svirtis negirgžda palei Tėviškės kluonų?

Ak, nepinsi vainiko, seserėle, Madonai, — 
Ir nepuoši žolynais galulaukės kryžiaus. 
Nebraidysi rasotais Tu lietuviškais kloniais, 
Ir gal but į Tėvynę, o kaip ilgai negrįši.

Rytų miglos užkrito gal gelsivųsias kasas, 
O gal vėjas Vakaris Tau išgairins jaunystę.

Naujos Po-karinės
Rašomos Mašinėles

ar žinot, kad.m
Corona mašinėlės yra geriausios pasauly- Jas daugiau­

sia naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškiausios. Be jų 
neapsieina nė valdiškos (staigos, nė mokyklos. Pabandyki 
jas ir Tamsta. Mašinėlių kainos įvairios — $71.55, $82.15, 
$89.57 su taksomis.

Sulig reikalo, uždedam ir lietuviškus akeantną už tą pa- 
flą kainą. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir sutau­
pyti pinigų, prieš pirkimą pasiteikite su mumis, mes pa­
tarpininkausime. Kreipkitėsi

AMERIKOS LIETUVIS
U Vernon Street— Worcester, MassJ

Gal nubrisi per klonius raudonveide, basa, 
Gal kaip gervės audroty Tavo dienos išklysta.

Kas grųžins Tėviškėlei\Tavo tyrųjį žvilgsnį? 
Ir Sekminių Madonai Tavo žvilgsnį akių? 
Jeigu svetimos šalys savo sultim nugirdys, 
Kada kryžkelėj klupsi po klajonių klaikių.

Ir tau sielų nuguls pelenų debesėliai,
Kada verksi suklupus svetimiausioj šaly, 
Gal iš lėto nueisi, kaip visi, į šešėlį — 
Nesuradus Tėvynės labirintų kely.

Kas grųžins Tavo dainų į žaliuojančius klonius? 
Kas grųžins Tavo meilę — kaip lašelį rašos? 
Jei sutiksi — matysi tiktai svetimus žmones, 
Be Močiutės - Tėvynės, be Madonos šviesios.

Tremtis, 1948.

Kampe
XX AMŽIAUS

URVINIS ŽMOGUS
žmonių tarpe pasitaiko keis­

tų fenomenų, būva tipų, kurie 
visų savo gyvenimų išbūva nu- 

’ sistatę prieš kų nors. Vienas už 
didžiausius pinigus nesiduoda 
net primenamas apie sportų. 
Kitas labai nusistatęs prieš so­
džių: jis mirs, jei kitaip nega­
lės, o nekels kojos iš didmies­
čio durnų į žaliųjį kaimų; dar 
kitas moterį laiko tokia baisy­
be, kad bėga nuo jos,, kaip ka­
tinas nuo rudžio. Ne del kokių 
nors išskaičiavimų, ne! O taip 
sau, įeina į galvų kokia manija, 
lyg to kačiuko instinktas, ir kan 
Kina žmogų.

Tarp tokių maniakų yra ypa­
tinga rūšis, tai mizantropai, 
žmonių priešai. Jie kažin kų 
sau bevelytų, kad tik nereiktų 
susidurti su žmonėmis, tokių 
baisių heapykantų jaučia. Vieni 
jų, nežiūrint žiaunos jųjų nea- 
pyKantos žmonėms, vis tik pa­
silieka gyventi tarp tų neken­
čiamųjų ir tokiu budu tampa 
šiems tiesiog sloginančia našta. 
Antri, kurių mizantropinėje ne­
apykantoje yra ii' bet kokios ci­
vilizacijos neapykantos priemai­
ša, išeina nuo žmonių ir gyvena 
sau atsiskyrę puslaukinį gyve­
nimų. Tai retenybės, bet ivis tik 
pasitaiko ir tokių.

čia turima galvoje vienas 
prancūzų toks mizantropas, at­
siskyrėlis Benitou, “Uksigeno 
filosofas”,, kaip jis save vadina.

Apylinkės, kur gyvena Beni­
tou, yra ypatingos. Tai Prancū­
zijos pietuose, Provanse, tarp 
Avignono, Ekso ir Arleso. čia, 
netoli Taraskono ir Bo, yra 
Pienso lygumos ir Luberono kai 
nai. Vietos nykios, bet didingbs 
ir įdomios. Beveik kiekviename 
žingsnyje sutinkama senovės 
pėdsakų, ypatingai urvinio žmo­
gaus, akmens ir žalvario gady­
nių žymių. Nežinia, kokių muro 
pastatų griuvėsiai, kaip mano­
ma dar iš III-jo amžiaus prieš 
Kristų, kažkokio puslaukinių 
cirko grotos uolose, natūralus 
uolų kuorai, kuriuose daugybė 
gūdžių lindynių, natūralių ir 
puslaukinių- žmonių darbo. O 
ypatingai nyki viena milžiniš­
ka lyguma, kurioje tarp išdžiu-i 
vusių šilažolių ir skurdžių krū­
mokšnių, kur-ne-kur kyšo ap­
samanoję, nudegę medžių ka­
mienai. Tai prieš du tūkstančius

rinkimuose esu kalbėjęs, kad 
neatidėliojant reikia mums A- 
merikos lietuviams pasiųst Vo­
kietijon koki nors atstovai, ko­
ki nors ryšininkai, kurie sulig 
išgalių ir leidžiamų sųlygų, ir 
užtartų ir kur reikia pagelbėtų 
tremtiniams ir teko nugirsti, 
kad v i e n ų iš musų or­
ganizacijų yra gavusi valdžios
leidimų net akredituotam atsto­
vui pasiųst, taigi, mano troški­
mas jau butų pilnai išsipildęs,
kad toks atstovas -artimiausiu 
laiku butų pakeliui į Vokietijų, 
o jau seniai reikėjo tokio at­
stovo, o dar smagiau butų, kad 
bent dešimt atstovų, kad ir ne­
akredituotų pasiųst, jų per­
daug ten niekada nebus,o veikti 
kų kiekvienas ras užtektinai, ir 
žinau kad yra ir iš ko pasirink­
ti tokių atstovų. Yra engergin- 
gų žmonių ir dar tokių, kurie 
pasišventusiai dirbtų ir dar be 
algos kaikurie išgalėtų dirbti, 
tik reikia kad kurios organizaci-
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Amerikos Lietuvio ^
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M
DŪDOS DUONA TAI SKANI

Dūdos duona tai skani, 
Giria jauni ir seni;
Nuo duonos tyros ruginės, 
Worcesterio skaisčios merginos. 
Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos, sviesto ir kavos, 
Pusrytėliams lig valios!

NATIONAL BAKERY CO.
(Antanas riuda, Sav.)

12 Ashmont Ave. TeL 2-5336 Worcester, Mai11
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'AMERIKOS LIETUVIS

f RESCUERS LEARN FIRST AID

KM
«nment
A L by A L

With head bandage, arm sling and traction splint complete, a “rlctlm” Is 
evacuated from the U. S. Coast Guard cutler "Triton* u its rescue crewt 
learns first aid techniques from Red Cross Instructor Terry Townsend.' 
In a typical month, the Coast Guard rescued 1,178 people, assisted 538 ships 
and 109 aircraft Often survivors need first aid, so for years the Coast Guard 
and American Red Cross have taught first aid to crewmen of rescue vessels.

(jine) 5-tą d., 1948 PUSLAPIS PENKTAS
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íState Department is­
la list of 37 interna­
ltreaty violations by 
■Russia. It did not go 
Ke pre-war violations, 
las the Soviets course 
ilion to Latvia, Lithu- 
|and Estonia.

Benitou be,pi| 
ji tik vienas Ūi

Įtithuania, the Com- 
h party called last 
I for a vigorous policy 
lb collectivization. In 
I a decree was issued 
pg peasants building 
I special financing, 
Kes and other incen- 
IThe authorities re- 
I to Moscow on May 
nat peasant meetings 
{being held all over 
pnia to listen to col­
lation propoganda. 
■the results still are 
pointing to sponsors 
I policy. Thus far the 
Bias netted fifty new 
Bve farms, with a to- 
Imbership of 2,000 pea 
families. Considering 
|be Communists say

tai jis būtinai! 'Lithuanian families 
-sikeHaj jand from the

tada, kai to ¡ «gime after the
I J’s incorporation L. 

•iuspa2ji-S «SSR, it may be ex- 
is vos davėsi pfi 7

-sako Benitoiv

fs incorporation in­

Į that the April 
warning against “ku- 
indicates the course,> nuv»5 į , 

igrįžkitl impaign will take if
®ents continue to be

įtografuojamaU
ė:
ius patenkinau? 
ns mano nuobį 
lu čia neį , 
nieko kitų! | 
sutiko, kad jam 
is. dienraštis * |

tenybė aprašyt»! 
Magazine”.

de-

liters for the Catholic 
___ =* of London have in- 

rautų tokiems I d Vatican Radio-that 
mus ir pašauk ¡w ¡g jamming its 

V» missions to Lithuania.
w has appropriated 

)s Lietuvio I įve length used by 
’ • etican for these trans­

it Praneši

ir pavėluota, ^ 
niekada. V--

The London Times Litera­
ture Supplement lists a new 
book on the Baltic States. 
It is written by Ants Oras, 
an Estonian eye-witness of 
Estonia’s experience in the 
war years, who is now liv­
ing in England as professor 
in the Bodleian Library. He 
describes the Russian occu­
pation from 1939, when she 
signed a “treaty of mutual 
assistance” with Soviet Rus 
sia and the military opera­
tions which took place 
there between the Russian 
and German armies after 
Hitler’s attack on Russia 
in 1941, as well as the 
years under German occu­
pation. Professor Oras con­
cludes with a survey .of Es­
tonia’s position today. The 
book contains 307 pages 
and is published by Gollanz. 
It costs 16 shillings.

The Lithuanian Bulletin 
for . March - April just is­
sued by the Lithuanian Am­
erican Council contains an 
article “The Iron Curtain”, 
said to be written by a Rus­
sian MVD frontier guard 
officer, and further com­
ments of the documentation 
of the Nazi - Soviet rela­
tions, 1939 - 1941. There is 
a continuation of an article 
by J. Baltrušaitis on Lithu­
anian Folk Art, and a se- 
qual to C. R. Jurgela’s 
“Lithuania’s Contribution 
to America’s Making”. The 
issue concludes with Pulgis 
Andriušis “The Folk Thea­
ter”, and a list of publica­
tion of Lithuania and the 
Baltic States.

The March - April issue 
of the Current News on 
the Lithuanian Situation 
published by the Lithuanian 
Legation in Washington is 
pretty bulky. It is full of 
interesting material.

“KOVA” PRIEŠ KOMUNISTUS
Politiški burtininkai Wa­

shington, D.C. pradėjo ne­
va “kovą” prieš komunis­
tus. Paruošė net įstatymą 
nubaudimui komunistų. Pa­
siremiant tuo įstatymu, jei­
gu jisai bus pravestas, ko­
munistas bus nubaustas de­
šimt tūkstančių dolerių ir 
priedų dešimt metų kalėji­
mo.

Pasiremiant minėtu įsta­
tymu skaitytojau įsidėmė­
ki, nebus nubaustas nė vie­
nas komunistų vadas, tiktai 
nubaus eilinį komunistą.- 
Jeigu bausti komunistus už 
jųjų veiklą Amerikoje, tai 
Amerikos politiški burtinin­
kai turi būti pirmiausiai nu 
bausti. Pavyzdžiui: New 
York mieste, Stalino agen­
tai užmušė tris jo priešus. 
Kode! Amerikos valdžia ne­
suranda užmušėjų? Ameri­
kos valdžia net priešinga 
ieškojimui Stalino teroro 
agentų.

Kodėl Amerikos valdžia 
uždraudė ir atsisakė ieškoti 
bei areštuoti užmušėjo, bu­
vusio Stalino agento gene­
rolo Krivitckio? Juk ne kas 
kitas, kaip prezidentas Har-

ponas 
Ameri- 
Staliną

Mieste Badas
h Skurdas,

ms, kad mes 
itskiry siunl® 
imams apsim®. . J tr auKsiais jno-
intų prenufli“ s. Darbo jėgos ūkiuose 
siunčiame, tól 
ai, bendrai p 
1 malonêtumelf 
prenumeratą

todėl ištisi žemės 
.Oirvonauja mekeno ne-

dirbami. Verčiami dėtis į kol­
chozus ir juose kolektyviškai 
skursti.

Kai kaimas skursta, tai mies­
tas turi neišvengiamai badauti. 
Prekybiniam valdžios tinkle 
maisto produktų gauna tik pa­
gal korteles,’ nustatytas bado 
normas. Juodojoj rinkoj, nors ji 
leidžiama, negali įpirkti, nes

kainos pasakiškai aukštos. Val­
džios nustatyta kaina, lašinių 
svaras kaštuoja 10 rb., o juo­
dojoj rinkoj — 250 rb., duonos 
svaro oficiali kaina 4 rb,, o rin­
koj — io rb.; rūbų eilutė 2000 
—3000 rb. Paprastas darbinin­
kas į dieną uždirba 15-20 rb. 
Ūkininkui ivaldžia už rugių cent 
nerį, moka 30 rb., už karvę — 
200 rb.

Tokiose kainų ir algų replėse 
kaimas skursta, o mieste jau 
badas žygiuoja.

u ,      ——~ -

I ItNori Gyvent lOOm?
3t Worcester. t F1' _ . .
ios Lietuvio^

SKANI

Kuomet Amerikos val­
džios pareigūnai platina ir 
rėmia Stalino agentų veiklą 
Amerikoje, niekas prieš tai 
nieko nesako. Tačiau kuo­
met eilinis žioplas amerikie­
tis daro tą, ką daro valdžios 
pareigūnai, tai tokį žioplį 
reikia tuojaus nubausti.

■ Juk Amerikos komunistai 
daro atvirai tą, ką valdžios 
pareigūnai daro slaptai. 
Kas užkorė Stalino valdžios 
terorą ant Europos mažų 
tautų? Amerikos komunis­
tai? Ne! Tą padarė Ameri­
kos valdžios pareigūnai, 
kaip prezidentas Truman, 
Marshall, Bymes ir kiti.

Kas davė ir tebeduoda 
Stalinui karo medžiagą už- 
dyką, jeigu ne Amerikos 
valdžia? Amerikos politiš­
ki burtininkai neva kovo­
dami prieš komunistus, 
stengiasi pravesti Stalino 
valdžios teroro valdžią prieš 
savo piliečius. Padalyti to­
kią teroro tvarką, kokia y- 
ra Stalino karalystėje.

T. J. Kučinskas

VISKO PO ŽIUPSNI
ŠALPOS IR POLITINIAI 
REIKALAI

Pažįstant musų Amerikos lie­
tuvius ir padarant bent pavir­
šutinę apžvalgą, pusėtinai džiu­
gina šalpos faktai, žmonės kil­
nesnio lietuviško jausmo gana 
duosniai prisidėjo, kurie neturė­
jo ar neišgalėjo prisidėti su au­
ka, tie . gerai darbu prisidėjo. 
Politiniai reikalai kažkaip neina 
kaip reikiant, nes koki tik yra 
fondai įsteigti, beveik visi jie 
tušti, piniginės aukos politinei 
kovai neplaukia. Politinės pro- 
pogandos ir veiklos reikia sku­
biai, neatidėliotinai, laikas tam 
jau daugiau negu pribrendęs, 
žmonėms su lietuvišku jausmu 
tas viskas rupi, bet jie Iriausia, 
kuriam iždui pagaliau siųst sa­
va auką, kas turi inicijatyvą 
šiame reikale? Aiškint manau 
kad nebūtų reikalo, Lietuvai Va 
duoti Sąjunga, savo pavadinimu 
pasako, kad čia yra ir vadai ir 
inicijatyva ir aiškus tikslas ir 
todėl, aišku kiekvienam, kad 
tik į šį iždą politinei akcijai 
reikia savo auką siųsti, šalę 
šalpos reikalų, nepamirškime, 
kad lygiai svarbi ir politinė ak­
cija.
MES FAKTŲ PRIREMTI

Išskyrus komunistus, jeigu 
mes sudėsime krūvon visus ki­
tus lietuvius, tai mums daugiau 
negu aišku pasirodys, kad ko­
munistai didumu prieš mus bus 
tik kaip, mažiukė volungė prieš 
gandrą. Nesvarbu kokiomis prie 
monėmis, kokiais būdais ir kaip 
nuo 1D44 iki šiai dienai lietu­
viški komunistai ir jiems toly­
gus, iŠ visuomenės yra gavę 
daugiau negu ketvirtadalį mili­
jono dolerių, o mes visi kiti 
lietuviai, ar esame iš lietuvių 
ghvę bent lygių sumą Abejoju 
ir savaime Ryla klausimas, ka­
me gi to viso komunistų pasise­
kimas? Atsakymo tam ieškoti 
nereikia, tik dirbkime taip lie­
tuvybei, kaip jie dirba komuniz­
mui arba kitiems panašiems sa­
vo tikslams. Mes turėsime lie­
tuviškiems reikalams ne skru­
pulingus šimtelius bei negausius 
tūkstantėlius dolerių, bet bus 
milijonai. Todėl toks faktas, 
mus susirietusius baigia prirem 
ti prie sienos ir drįsta tiesiai į 
musų akis žiūrėti. Pagyvinimui 
musų politinės akcijos, sukėli­
mui tai akcijai reikalingų pini­
gų, mes turime daryti ka nors 
greit, ką nors naujo, didelio, 
įdomaus ir imponuojančio iy su 
teisingu visuomenės įtikinimu, 
kad užbrėžtas tikslas atneš tą 
naudą, o tikslą atsieksime, 
šiandien tokių faktų priremti 
esam. J. V. VaNekas

Jaunystė 
Ak, jaunystė, 
Saulės šypsnis, 
Džiaugsmo šuoras 
Žydrumoj. . . .

Žaibo tvyksniais, 
Žėri, klysta 
Tolumoj. ...
Dega kuorai 

Skamba, aidi — 
Lyg varpeliai 
Sidabriniai 
Vieškęliuos. . . r

Kas nežino 
Sukt iš kelio — 
Greitai veidus 
Dulkės klos. . . .

Ak, jaunystė!— 
Kyla. Veržias. 
Į erdvynus! — 
Nevergauti 
Niekados!

Paragauti
Amžių vyno. . . .
Kyla, veržias 
Visados!

ry Trumán maldavo Stali­
ną, atvykti į vieną Missouri 
valstijos universitetą, kad 
suteikti Stalinui garbės dip­
lomą. Nes Stalinas yra nu­
žudęs virš keturiasdešimt 
milijonų rusų, tai 
prezidentas, vardan 
kos publikos norėjo 
užtai pagerbti.

Kas davė darbą Amerikos 
valdžios įstaigose nepilie- 
čiam, Stalino agentam, jei­
gu ne Amerikos valdžios 
ponai. Kas leidžia Stalino 
agentam šioje valandoje 
landžioti po Amerikos val­
džios įstaigas, jeigu ne A- 
merikos valdžios pareigū­
nai? Jeigu Amerikos pi­
lietis norėtų įeiti į tam tik­
ras valdžios įstaigas, į ku­
rdas gali įeiti Stalino šni­
pai, tai tokį pilietį tuoj a- 
reštuotų ir jį apšauktų A- 
merikos išdaviku.

Politiškų burtininkų “ko­
va” prieš komunistus paly­
ginkite su sekamu pavyz­
džiu: Ką skaitytojas many­
tum bei sakytum, kuomet 
pamatytum, kad važiuojan­
tis automobiliam užmuša 
žmogų ? Įvyksta teismas. 
Teisėjas išneša nuosprendį, 
kad automobilių, už užmuši­
mą žmogaus reikia sudaužy 
ti. O vairuotoją automobi- 
liaus pagerbti kaipo didvy­
rį, kad jisai sugebėjo sulai­
kyti automobilių,. kad tasai 
automobilius neturėjo pro* 
gos užmušti daugiau žmo­
nių.

Lygiai taip elgiasi Ameri­
koj politiški burtininkai 
“kovodahii” prieš komunis­
tus. Skaitytojau nėkiek ne­
sistebėkite,kad vieną gražią 
dieną išgirsi, pamatysi laik­
raščiuose, kad Washington, 
D. C., vienas senatorius ar 
tai kongresmanas pareika­
laus pravesti įstatymą, kad 
kiekvienas automobilius, ku 
ris užmuša žmogų, turėtų 
būti pakartaš. Nes Ameri­
koje automobiliai į metą už­
muša virš trisdešimt tūks­
tančių žmonių. Tokis poli­
tiškas burtininkas sakys, 
jeigu nesuvaldysime auto­
mobilius, tai jie užmuš 
sus žmones Amerikoje.

Amžiai vysta, 
Klumpa, slysta. . . . 
Ir pranyksta — 
Palengva. . . .

Tik — jaunystė 
Nenurimsta. — 
Amžinybėj 
Vis — gyva!

Klemensas Jura
Tremtis, 1948

For Thrifty Shaves 
That Really Rate

Palangos Trejos 
Devynerios

Yra augalinis sutaisymas, su­
sideda grynai iš šaknelių, lapų, 
žiedų, sėklų ir žolių. Veikia ant 
kūno organų taip kad pavarto­
jus ją tūlą laiką žmogus gauna 
naujų spėkų ir energijos. Kiek­
vienas kas tik nori būti visados 
sveikas, turėtų vartoti TRE- 
JANKĄ. Nes tai geriausias 
vaistas nuo dispepsijos, vidurių 
užkietėjimo, nerviškumo, sto­
kos apetito^ širdies supykimo, 
pilvo sugedimo, reumatizmo, 
neuralgijos, kosulio, gerklės 
skaudėjimo, karščiavimo, kru­
po, blogo upo, abelno nusilpimo, 
inkstų ir kepenų ligos.

Palangos Trejos Devynerios 
parsiduoda po $1.00, su prisiun- 
timu — $1.10. Siųsdami už­
sakymus, adresuokite:

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St, Worcester, Mass.

Jei taip, tai įsigyk naujai išleistą knygą

pi SVEIKATA IR ILGAS AMŽIUS BE VAISTU
Knygra susideda 11 170 pusL, kuriuose aprašo kaip prallrytl tmogaus amllų. y 
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GAUK VIENĄ NAUJĄ AMERIKOS LIETUVIUI SKAITYTOJĄ j 
IR PRISIŲSK $3.00 ;ir už tą Tamstos pasidarbavimą Tamstai bus T 
pasiųsta viršminėta knyga DOVANAI, iš kurios Tamsta išmoksi i 
kaip prailginti savo amžių iki 100 ir daugiau metų. V
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AMERIKOS LIETUVIS |
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Geriausias ' Žurnalas

LIETUVIU NAUJIENOS
Paveiksluotas 32-jp Puslapiu

Už $1.00 lankys tamstas kožną mėnesį per 1 meta, 
testeigtos Gegužio 15, 1938 metais.

LIETUVIŲ NAUJIENOS
332 N. 6th Street Philadelphia 6, Pa.
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Worcesterio Naujienos
Pereitų sekmadienį buvę lie­

tuvių Piliečių Kliubo vasarna­
mio “Bungalow” atidarymas. 
Diena buvo labai lietinga, bet 
publikos prisirinko nemažai. 
Matėsi nemažai Worcesterio biz 
merių ir veiKėjų, kaip tai: po­
nai iNevecKai, ikieiai, Dvarec­
kas, Dūdai, Dailydai; čiuniai n* 
daug kitų.

Šiais metais vasarnamio gas- 
padonum yra 
Kauskas.

gėrėtis jų gražiomis dainomis 
daug svečių, atvykusių iš kitų 
kolonijų.

ATSIŠAUKIMAS I VISUOMENĘ 1

Kleofas bima-

Kai daugiau 
tai atsitinKa 
štai gegužes 3i-mų menų, tai 
yra atsiminimų Dienoje, į Lie­
tuvių ru. Kliuoų atsibastė ne­
senai iš Europos atvykęs gar­
sus “Daisies' korespondentas 
“¿Samana'. Atėjo kereplioda- 
mas, sulopyta gaiva, aptmusiom 
akim, nesiog didelio pasigailė­
jimo verta žmogysta. x\ors tas 
vyras mažai gaiejo liežuvį ap­
verstu bet giresi kitiems, kad 
jį, fašistai užpuolę ir sumušę. 
jis neprisipažįsta, kad ¿Stalino 
šventykloj nuo viršaus apačion 
laiptais nuriedėjo. Kiti pasako­
jo, kad jis ten ilgai gulėjo.

Nuostabu, kad jis atėjęs į 
Lietuvių PU. Kliubų ieškojo 
prie kitų priekabių ir sakė “kas 
nori muštis!” Pasirodo, kad 
pusėtinai geras peštukas — tai 
žiaurus politrukas. Buvo išpra­
šytas laukan. Nudūlino svyruo­
damas į raudonų “dvarelį”. Tai 
“pavyzdingas” tremtinys.

šventų 
įvairių

dienų, 
įvykių.

Pereitų sekmadienį Lietuvai 
Remti Draugijos 1-mo skyriaus 
susirinkime išrinkta Komisija 
siuntimui maisto pakietelių į 
Europų iš šių asmenų: Inž. J. 
Kiškią, Al. Zimavičius, M. End- 
zelienė, M. Pajaujienė ir M. 
Mitrikienė. Siuntimo stotis — 
Jono Dvarecko krautuvėje, 99 
Ward St. Pakietėliai kainuos 
$10.00 ir $750. Užsakymai bus 
priimti tik nurodytų pinigų su­
mų sumokant ir bus pakietėliai 
pasiųsti nurodytiems a s m e - 
nims.

Pirmutiniai už pakie tolius su­
mokėjo V. Mitrikas ir J. Pup- 
ka. Taigi kas turi gimimų, pa­
žįstamų tremty, pnduokit $7.50 
arba $10.00 ir adresų, tai už 
tiek pinigų bus pasiųsta maisto.

Musų Laikai BL

Pareitam Amerikos Lietuvio 
No. įvyko klaida kaslink nau­
jos radio programos iš stoties 
W.T.A.O.: ^vietoj parašyto pra­
džia 11:30 vai., turi būti prasi­
deda 11-tų vai. iki 11:30 vai., 
tai yra pusė valandos iš stoties 
W.T.A.U., 740 kilocyklių.

Birželio 1-mų dienų “graduat­
ed”—užbaigė su “Master of 
Arts Degrees” Columbia uni­
versitetų, New Yorke, Vytautas 
Ven tan Jablonskis, Leono ir Ve­
ronikos Jablonskių sūnūs, 99 
Providence gatvės.

Vytautas yra pasižymėjęs 
sportininkas ir geras lietuvis. 
Jis yra daug prisidėjęs prie pa­
kėlimo lietuvių vardo Ameriko­
je. Lenkai daug kartų norėjo 
musų sportininkų, mokslo vaiki­
nų, pasiglemžti, bet Vytautas 
jiems griežtai pagrųsino, kad 
jo nesisavintų ir nes jis yra 
tikras lietuvis. Taigi tokie jau­
nuoliai lietuvių tautai labai rei­
kalingi. Aš nuo savęs Vytautui 
linkiu geros kloties, sveikatos 
ir nepamiršti toliau būti ta 
žvaigžde ir rodyti kelių kitiems 
musų tautos jaunuoliams.

Paliepių Juozas

Lietuvai Remtį Draugija per­
matydama sunkių tremtinių 
būklę ir norėdama apsaugoti 
lietuvius nuo svetimtaučių kom 
panijų išnaudojimo, imsis už 
pareigų tarpininkaut siuntinių 
persiuntimui iš Amerikos į Vo­
kietijų ir kitus kraštus, kurie 
turi paštų tarifus sutvarkę su 
Jungtinėmis Valstybėmis.

Darbas—patarnavimas b u* s 
atliekamas veltui ir tokiu 
siuntinys susidės iš didesnio 
kiekio maisto.

Be to maistas bus parinktas 
kuris daugiausiai yra įprastas 
lietuviams.

Siuntiniai bus pakuojami dve­
jopos kainos: $10.00 dolerių ir 
$7.50 dolerių.

Siuntinys už $10.00 susidės 
iš sekančių dalių:

budu

3 sv. taukų 
“ sv. kavos 

sv. cukraus 
kenukai aliejaus 
kenukai “stand” pi< 
pakelis razinkų

1 pora kojinių
3 gabalai muilo 
1; dėžutė cacao 

Siuntinys už $7.50 susidės 
sekančių dalių:

3 sv. taukų 
. 3 sv. kavos

5 sv. cukraus
1 dėž. razinkų
1 moter. kojinės
2 gabalai muilo

Siųskite užsakymus tik 
Lietuvai Remti draugijų pridė­
dami čekį ar money order sulig 
pasirinktos kainos siuntinio.

ADRESAS: Lithuanian Aid 
Ass’n., Ine. 99 Ward St., Wor­
cester, Mass. L. R. D. Vaidyba

5 
5 
2 
2 
1

per

Duosnieji Worcesterie 
čiai “Tremtimi! Šalpos

VESTUVES

Šioje t&moje tilps visa eilfi straips­
nių, kuriuose pareikštu savo (vai­
riose gyvenimo srytyse Įsitikini­
mus. Teisinga ir konstruktyvi kri­
tika bus mukdtai (vertinama, bet 
( ginčus dėl čionai pareikštų min_ 
olų nebus Įsileidžiama. AUTORIUI.

lašo Vyta

Atsiminimų Dienoje, gegužės 
31-mų dienų lietuvių postai ap­
lankė ketunas lietuvių aikštes: 
Tamulevičiaus, Skemiškio, Mi- 
gausko, Kuraisos ir ant pamink 
lų uždėjo gražius gėlių vaini­
kus. Taipgi prie kiekvieno pa­
minklo buvo atlaikytos tam tik 
ros apeigos.

Pusmetinis Susirin-

Lietuvių Moterių Kliubo cho­
ras, vedamas p. M. Meškienės 
(Jablonskaitės), stropiai ruo­
šiasi pasirodyti su gražiomis 
dainomis ateinantį sekmadienį 
Sandaros 16-tos kuopos piknike, 
Babrausko pavilijone, Leices­
ter, Mass. Vadinas jos palinks­
mins ne tik vietinius, bet galės

šv. Liudviko draugijos pus­
metinis susirinkimas bus pirma­
dienį, birželio 7-tų dienų. 1948 
metais, 12 Vernon gatvės. Kiek­
vienas narys privalo dalyvauti 
šiame susirinkimu nes yra svar 
bių įnešimų ir svarstymų.

Komitetas

PARDAVIMUI

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korporacijos 

programas per stotį WORL, 
950 kilocycles, 9:30 iki 10:30 
vai./ryte bus sekantis ateinan- 
ty sekmadieny:

1— Muzika.
2— Dainininkė Kleo Kanchas 

iš Bostono.
3— Kalbės Adv. Kazimieras 

Kalinauskas, SLA Seimo Rengi­
mo pirmininkas.

4— Pasaka apie “Magdutę”.
Po programų! prašome para­

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
216 Tremont St., Boston, Mass., 

Steponas Minkus

Du namai, vienas trijų tene- 
mentų ir vienas dviejų apart- 
mentų namas, tarp Webster 
Aikštės ir Leicester Line, iš 
Main gatvės. Yra daug žemės, 
kuri tinkama del daržų ir t.t. 
Arti dirbtuvių ir autobusų. Vi- 
sais reikalais kreipkitės pas: 
14 Vernon St., Tel. 5-1094, Wor­
cester, Mass. (23-25)

Stoty”
Paskutiniu laiku šie 

duosnieji worcesterieõiai pa 
siuntė per Tremtinių šalpos 
Stotį maisto ir drabužių 
siuntinius tremtiniams į Eu 
r opą: dr. Zekus, 3 siunt./ 
$30.00 vertės, Mrs. Savage,
2 siunt. $18.00; A. Karpavi­
čius 1 siunt. $6.00; Moterų 
Kliubas 9 siunt. $60.00.

Nuoširdus ačiū gerašir­
džiams worcesterieciams 
prisidėjusiems prie tremti­
nių vargo palengvinmo!

Lietuvi, jei nežinai kaip 
ir kam pasiųsti siuntinėlį į 
Europą, ar neturi laiko, ,at­
vyk į Tremtinių šalpos Sto­
tį, dr. Zekus ofise, Millbury 
ir Lafayette g-vių kampas, 
kiekvieną šeštadienį nuo
3 - 5 vai. po pietų pasitarti, 
padėsime.

Tremtinių šalpos 
Stoties Komitetas

Albinos Benuškevičiutės ir 
Prano Kandroto vestuvės įvyks 
9-trų vai. ryte, birželio 12-tų, 
6v. Kazimiero bažnyčioj. Jaunų­
jų tėvai yra Juozas Benuskevi- 
čius ir Juozas ir Ona Kandrotai.

Birutė Baltramaitytė, gerai 
žinomo, biznieriaus Juozo ir E- 
milijos Baltramaičių duktė iš­
tekėjo už Robert H.De Laurier, 
birželio 1-mų, Sv. Kazimiero 
bažnyčioj. V estu viniai pietus 
buvo Cosgroves restaurane.

Konstantas Tautkus, 192 Fair­
mont alėjos ir Uršulė Dadurkai- 
tė (Glodienė) nuo 117 Ward 
gatvės gavo leidimų apsivesti.

Marijonos Tauraitės ir Ray­
mond Roleau vestuvės bus bir­
želio 19-tų, 10-tų valandų ryte, 
Šv. Kazimiero bažnyčioj. Vestu­
vinė puota bus Edgemere 
Lodge, Shrewsbury, Mass.

Jono Gadilausko ir Eleanoros 
Karaliūtės vestuvės bus birže­
lio 19-tų, šv. Kazimiero bažny­
čioj. “Howard Johnson’s” res­
taurane bus vestuviniai pietus.

Alfreda Sarapaitė ir Robert 
Kelley apsives birželio 14-tų,šv. 
Kazimiero bažnyčioj. Vestuvi­
niai pietus bus Howard Johnson 
restaurane.

Vieša Padėka

Specialus Susirinkimas Piknikas Sekmadienį

J Vietiniai ir Importuoti GCrymal J 
• Pristatomi i Namus

t Edward Yanover’s :
2 PACKAGE STORE •

Užlaiko TADCASTER ALŲ { 
92.75 ui dėžę, plus ui bonkns, • 

RuMliku Deptlnę—VODKA 100 % $ 
Ir kitus Alkollollnlu Gêrixnus.J 
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sv. Kazimiero parap. BALF’o 
25-tas skyrius šiuo reiškia nuo­
širdų lietuviškų ačiū visiems au­
kotojams ir darbuotojams, ku­
rie kuo nors prisidėjo prje dra­
bužių vajaus pasisekimo. \r

Drabužių surinkta ir pasiųsta 
į Centrų 7,955 svarai. Tai gra­
ži parama musų tautiečiams 
tremtiniams, i

Reiškiame padėkų parapijos 
kunigams už platų paraginimų 
aukoti drabužius ir už visų pa- 
gelbų.

Reiškiame padėkų laikraščiui 
“Amerikos Lietuvis” už talpini­
mų apgarsinančių korespondenci 
jy.

Visiems dėkinga Skyriaus 
Valdyba ir Komisija.

O. M. Sidabriene— 
Komisijos Pirm.

Lietuvių Moterų Kliubo Val­
dyba turėjo specialų susirinki­
mų ponų Kielų puikiame name. 
Buvo pasitarta del pasiruošimo 
piknikui, kuris įvyks sekmadie­
nį, birželio 13-tų dienų, Jurgio 
Babrausko pa vili j one, Leices­
ter, Mass. Pikniko vieta puiki, 
visiems žinoma, arti Worceste­
rio.

Klubo narės būtinai atsilan­
kykite į sekantį susirinkimų 8- 
to liepos, 12 Vernon gatvės, vir­
šutinėj Pil. Kliubo patalpoj.

Moterų Kliubo Valdyba taria 
didelį nuoširdų lietuviškų ačiū 
poniai Vincentai Kielienei už 
tokį puikų priėmimų ir pavaiši­
nimų. M. E.

Šv. Vardo Marijos draugijos 
piknikas bus birželio 6-tų dienų, 
sekmadienį, Maironio Parke. 
Rengėjos prašo Worcesterio lie 
tuvius skaitlingai atsilankyti ir 
paremti vienų iš seniausių Wor­
cesterio moterų draugijų. P.B.

PAIEŠKOJIMAS
Marijona Ulevičiuteį, kil. iš 

Daukšių kaimo ir Daukšių pa­
rapijos, paieško:

Elzbietos Neverauskaitės, kil. 
iš Amalviškių kaimo, Daukšių 
parapijos, gyvenusi Chicago, Ill.

Pranešti šiuo adresu: Mrs. M. 
Purvinskas, 54 Hitchcock Rd., 
Worcester 3, Mass. (23-25)

Apšvieta tai geriausias gink­
las kovai prieš komunizmų. Tų 

i mintį nesenai pareiškė Jungti­
nių Valstijų generalis prokuro­
ras Tom U. Clark kalbėdamas 
gegužės 22 d. Yale Universite­
te—Yale Political Union, su- 

i rengtame benkiete. Jis pasakė: 
“Apšvieta yra pasekmingesnis 
ginklas kovai prieš pragaištingų 
Komunizmo veiklų už atomines 
bombas. Komunizmas kėsinasi 
panaikinti laisvas Amerikos in­
stitucijas. Komunizmas veisia­
si ir' auga tik ten, kur viešpa- 

‘ taujá tamsumas — ignorancija.1 
■ Todėl reikia platinti dvasinę ir 

akademinę apšvietų. Tų darant 
pranyks ignorancija, o su ja 

. sykiu pranyks ir totalitarinės 
• Komunizmo filozofijos.” 
į Dabar padiskusuoKim kiek/ie­

nų p. uiarKo sakinį skyrium.
i) “Apšvieta svarbesnis įran­

kis kovai pries Komunizmų už 
atomines uombasKomumz- 
inas yra savo rusies laeoiogija 
ir komunistai jų platina prupo- 
ganaos kenu. įsors komunizmas 
yra nesųmonių, praktikoje neį­
vykdomų svajonių mišinys,kurs 
neisiaiko rimtos kritikos, bet 
komunistai gražiais pažadais 
apsuka tamsien^, nepro tau j an­
tiena žmonėm gaivas. Už tai ir 
reikalinga apšvieta, kad žmonės 
pamatytų komunistų pinkles ir 
netikėtų jų vylingiem, de­
magogiškiem pažadam. Kaip 
kas gal pasakys, kad komunis­
tų tarpe yra mokytų žmonių, 
ka<į jie žino kų kaina ir kad 
komunizmo siūloma ekonominė 
sistema yra geriausia. Taip, ko­
munizmo sistema yra gera tik 
komunistams, kurie sudaro val­
dininkų klasę, bet darbo klasei 
jų sistema reiškia žiauriausių 
uar iki šiol negirdėtų pasauly 
vergijų. Jei komunizmo tvarka 
butų tokia gera ir butų ja visi 
patenkinti, tai jie atidarytų tų 
savo geležinę uždangų ir kvies­
tų visus atvykt jų tvarkos' pa­
sižiūrėti. Bet jie to nedaro. Jei 
tvarka gera, tai kodėl bijoti su 
ja pasirodyti? Jau tais vienas 
faktas aiškiai parodo, kad ko­
munizmo sistema yra supuvus. 
Amerikai reikalinga taipgi ir 
bombos ir visokie ginklai, kad 
jei komunistams užmanius pult 
su ginklais, butų galima nuo jų 
gintis. Kol jie puola su propo- 
ganda, tol reikia nuo jų gintis, 
platinant apšvietų.

2) “Komunizmas kęsinasi pa­
naikinti laisvas institucijas”. 
Laisvomis institucijomis mes 
vadiname Senatų, Kongresų, vi­
sas valdiškas įstaigas, į kurias 
piliečiai laisvai, slaptu balsavi­
mu išsirenka sau tinkamus žmo 
nes. Komunizmo tvarkoje tokio 
laisvo pasirinkimo nėra. Valdiš­
kas vietas užima tik komunis­
tai, o liaudis, darbo klasė tyra 
beteisė jų vergė, kuriai yra 
atimta visos žmogaus prigim- 
nistų puolimus sėkmingai at-

tos teisės, kaip tai 
sau tinkamų valdžią, į 
savybę, pasirinkti sj 
darbų, auklėti šeimųį

3) “Komunizmas į toje. Prez
auga tik ten, kur j 
tamsumas, ignoraaji * *

ravyzdm, jei 
' m exact nesimaudytyį ogiausiu 
■ vų nesvarus, du &uą 

orudas, marsKimurf 
gyvių, Kurie prauerçi 
uų. ras pat atšilimai 
gaus protu ir qvas¿ r[ 
gus nemauao savo p j 
minčių vandeny, m 
švarių spaudų. Kadarç 
tuviai permazai m 
protus, skaitymu sis . . ] 
aos, tad mus ir apnji W l^Ody 
nos komunizmo uieį ¡kai. Sal 
ėda mus tautos kuąl 

' sime nuo jų, tik praoį 
ti — mauayęi savo ¡c 
nų minčių vandenyj

4) “Todėl reiKiajtt p2 
sinę ir akademinę^

Dvasine apsvieta ra 
žmimas tikėjimo ueą 
mo tiesos, Dievo Įsaę įo šaiposi 
pažįsta ir gina pruna .. i. ’ 
gaus teiseą, užtai M r 
Kurie tų teisių nepnpi Déje taikos 
Kejimų smalkiai 
kiekvienam reiKaimp 
tikėjimo tiesos, Kada * 
remti. Akademine^ [B? 
kia abelnų supratau 
—ekonominių ir soči 
simų.

Mes greit galėtumei ifitų model 
ti nuo komunistinio Iri | 
mes tik stotume r 
gomis apšvietos plata | t 
ban. čia turėtų, imtu lisio rusų 
vos musų vadai si 
profesijolalaij, tų liaui 
1110 ( 
Jiem be abejonės talt 
idėjinės organizacija 
turi įrašę savo proga t, 
švietos patinimų, W Karalių 
čiai, Moterų Sąjunga,! ims darosi 
kų Sųjunga, Sandari įf 
Mylėtojų Draugija, I L. ... . 
Kliubai ir visos kitoi Slovakijoj 
cijos. Jos stotų bení alo knyj 
ban platinti apšvieti tinkamų 
lėti komunizmo žaltį) & , J 
musų visų bendi'as 
kelkit šį klausimą n į 
susirinkimuose ir pn® 
laikraštį kas nutarta! „ .

jų kova

r
Kongre

tonai pa\ 
pašilu”.

kakarines 
kė keletą 
priminėj

išgyven

jokias to
paliaubas

¡ reiktų kr 
bedievius,

as jau į

sesuo 01
iūijuiaiaij, ią ..
darbų pradėt 4 ™ nUS 

Kanadoje, 
tą Danijoj

joms F Yorko L 
' suruošė

Visiems Bitii K
-T jeras J. čei 

šiuomi pranešu, B T7 - pardavimui visokių ^Kreve-Mšiuomi pranešu,

kių — išdirbtų vi$ 
džiausiu dirbtuvių 
Lewis Cov Albany, K 
duodu šiuos įrankius* 
kaina. Mano parduoti 
Mendon St. Worcester

W N 
SEIMi 

kiekvienų dienąMo Ameri
Fondo Din 
BALF me 

voa jvyks

Katalogą galima' “or

iš ryto iki 9-tos vi 
sekmadieniais nuo 8$ 
to iki 12-tos vai.

ROSELAND FLOWER SHOP
801 PLEASANT ST. - WORCESTER, MASS. 

Telephone 2-4715
Vestuvių Puokštes 

Laidotuvių Bukietai.
Gėlės Visokiem Reikalam

Persodinimui Augmenys ir 
Vainikų Krepšeliai

Visiems Prieinamomis Kainomis
EDWARD V. KUPSTAS

DIDELIS METINIS PIKNIKAS
— Rengia —

A. L. T. SANDAROS 16-TA KUOPA

Sekmadienyje, Birželio (June) 6,1948 m.
Pradžia 1:00 vai. po piet

BABRAUSKO PAVILIJONE
Leicester, Massachusetts

BUS MUZIKOS, DAINŲ, ŽAISLŲ IR KALBŲ 
Dainuos Lietuvių Moterų Klubo Choras Vedamas 

MARIJONOS MEŠKIENĖS (Jablonskaitės)
Už lietuviškus šokius “FOLK DANCE” bus duodamos 
piniginės dovanos. Tikimės daug svečių iš kitų kolonijų. 
Bus gėrimai ir užkandžiai.

KVIEČIA VISUS—KOMITETAS

DEL GERESNIŲ AKINIŲ, ATEIKITE I

THE EYEGLASS SHOP
10 MH1BÜRT G-V® TEU DIAL 8-8081
(Prie Kelley Alki.) I 9 ■ V 9 T (ft v, ryto lkl T ▼***>

RECEPTAI X V V AKINIAI
UPILDOHI - SUTAISOMI

20 METŲ PATARIMO PATENKINIMUI
VAL J. WADOW8KI — OPTIKIERIAI — JOS. E. WAD0W8K1

KAS nori pigiai gauti lietu­
viškų knygų, žurnalų, laikraš­
čių, leidžiamų Vokietijoje, ra­
šykite §iuo adresu:

J. Mockunas
(13 b)Diillingen a Donan 
Ludwig DP Camp
U. S. A Zone, Germany

Chicago, - Ill.
i BALF skj 
pančios dra 
įy šalpos ds 
fe prašomi 
BALF seime
< Dr.Juozą

Įsigykit Mal Xm™

m ai.
Del visų žinių i 

kreiptis pas: Wilüa® 
tel. 5-9752; rašykite i 
adresu 151 Provident 
cester, Mass.

Ieško Kambario
Greitai reikalingas kambarys 

del vyriškio su pilnu išlaikymu 
pas lietuvius.

Pranešti: K. URBŠIUI, 59 
Vale St;, Tel. 6-2325., Worces­
ter, Mass.

- BALF Se

Liudvikas Končius/
Abington, Mass, amruling luhį íucwo.

ko Amerikos Lietuvio* 
šių metų šviežausm* nti

AMERIKOS Ü#1

.ynas, birž. 1 
paikų valka 
‘ Vokietijoj, 
p būti apruj 
įvirs į krirn 
Jtis tų vail 

yra pabêg
114 Vernon St Worc¿ pos dalies, 

[priverstino 
ūjos j Rus 
torto gelžkel 
įnamių vail 
4t¡. Bavarij 
“Oiy kaip 6 r 
suimta tper t: 
vaikai iešk< 

?ko lengvo g

Carroll Funeral Hofltf
PETER F. CARROLL, Savininkas

Koplyčia — 3 Winthrop Gatves, Worce#

Vienintelis Lietuvis Balzamuotoj as Worcester

Teis.: 4-6757 — 6-7297

*lema yra 
os zonoje.

rinitų, vyria 
r juos padėt
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I ?>> jog Taj
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